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	序号
	专家意见
	修改说明

	1
	补充项目地属于省级水土流失重点预防区相关材料，并以此核定环评等级。
	P12已经补充相关材料，并核定了环评等级。

	2
	补充项目发改备案文件，核实行业类别（应为1362）。规划应为君山工业园的规划，规划环评不跟踪评价审查意见，并以此完善规划及规划环评相符性分析。三线一单只用分析省级工业园即可。
	P1已补充，附件3已补充发改备案材料；
P1已核实行业类别；
P1已补充君山工业园的规划；
P3-4已完善规划及规划环评相符性分析；
P5-9已分析。

	3
	核实项目产品方案，以此完善原辅材料、工艺流程说明（速冻预制菜的情况呢）。分产品给出项目生产时间（鱼和虾应该不一样）。并说明不生产时设备的保养方式。
	P15-16核实项目产品方案，以此完善原辅材料
P24-35已说明工艺流程
P15已分产品给出项目生产时间。
P21已说明不生产时设备的保养方式。

	4
	按指南要求完善环境质量评价，数据应取最近年的（空气、地表水均超过3年），特征因子按指南要求。以此核实环境保护目标。
	P41-42已完善环境质量监测数据
P45已核实环境保护目标

	5
	强化工程分析，完善项目工艺过程说明，核实产污节点及污染源强。以产品方案校核水平衡、物料平衡，给出项目小时最大排污量。
	P24-35已完善工艺流程说明及污染源强情况，
P35已核实物料平衡
P36已核实水平衡，并给出了小时最大排污量。

	6
	根据核实的排污节点和污染源强，核实环保措施的可行性，废水产生浓度未超过污水处理厂预处理进水标准，为何要在企业内设预处理装置？核实固废暂存、清运及恶臭气体收集处理方式（为何不收集处理？）的可行性。
	P56-58已说明
P50-51已完善恶臭气体收集处理方式

	7
	进一步核实环保投资和环境保护措施监督检查清单。
	P73已核实

	8
	复核污水处理站工艺流程的合理性，其排放标准是否满足二污水处理厂的接纳标准。
	P57-59已复核

	9
	说明不合格产品的处理方式。
	P63已说明

	10
	补充完善环保设施平面布置图，标注一般固废和危险固废暂存位置，并评价其合理性。
	附图4已经补充
P10已补充说明

	11
	补充完善原料来源的可靠性分析。
	P16已完善

	12
	补充核算产能与设备的匹配性。
	P21已补充

	13
	用最新历史长期数据对环境质量现状进行评价
	P41-43已使用最新的历史数据

	14
	核实废水产生量，不能按用水量的90%计算
	P36-37废水产生系数已核实

	15
	核实固废产生量及收集处置方式。
	P63-65已核实

	16
	完善恶臭气体收集及治理方式达标可性分析。
	P50-51已完善

	17
	按《编制指南》要求简化环境风险分析相关内容，可以不做等级判定。
	P67-72已完善
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一、建设项目基本情况

	建设项目名称
	湖南新洺瀚年产10000吨小龙虾制品、3500吨鱼制品建设项目

	建设单位
	湖南新洺瀚食品科技有限公司

	项目代码
	无

	建设单位联系人
	彭朝
	联系方式
	19967081306

	建设地点
	岳阳市君山工业集中区荆江门片区洞庭湖绿色食品产业园标准化厂房（七期）工程标准厂房

	地理坐标
	（东经：112.952984576，北纬：29.450651985）

	国民经济

行业类别
	C1362水产品加工
	建设项目

行业类别
	十、农副食品加工业 19水产品加工中涉及环境敏感区的（第三条（一）中的全部区域；第三条（二）中的全部区域的，君山区属于省级水土流失重点预防区）

	建设性质
	☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造
	建设项目

申报情形
	☑首次申报项目             

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目     

□重大变动重新报批项目

	项目审批（核准/备案）部门（选填）
	无
	项目审批（核准/

备案）文号（选填）
	岳阳市君山区发展和改革局
岳君发改备[2022]5号

	总投资（万元）
	8000
	环保投资（万元）
	300

	环保投资占比（%）
	3.75%
	施工工期
	3个月

	是否开工建设
	☑否：

□是：             
	面积（m2）
	建筑面积33023.53

	专项评价设置情况
	无

	规划情况
	湖南省人民政府关于印发《湖南主体功能区规划》的通知

规划名称：《湖南省主体功能区规划》

审批机关：省人民政府办公厅

审批文件名称及文号：湘政发﹝2012﹞39号
《岳阳市君山区土地利用总体规划文本》(2006-2020年)和《岳阳市君山区集中工业区荆江门片区规划》

	规划环境影响评价情况
	本项目位于岳阳市君山区集中工业区荆江门片区。

2014年6月6日湖南省环境保护厅以湘环评函[2014]54号《关于岳阳市君山区集中工业区荆江门片区环境影响报告书的批复意见的函》进行了批复（详见附件6）。岳阳市君山区集中工业区荆江门片区位于君山区荆江门片区，距君山区城区约8公里，规划范围北起荆江门长江大堤，南至洞庭大道，西起建新农场大堤，东至规划的富岗路及兴业路，用地面积约2.62平方公里。

环评名称：《岳阳市君山区集中工业区荆江门片区环境影响报告书》

审批机关：湖南省生态环境厅（原湖南省环境保护厅）

审批文件名称及文号：（湘环评[2014]54号）

	规划及规划环境影响评价符合性分析
	1、与《湖南省主体功能区规划》符合性分析

表1-1   项目建设与湖南省主体功能区规划符合性分析一览表

相关规划

要求

本项目符合规划情况

符合性

《湖南省主体功能区规划》

项目所在岳阳市君山区集中工业区荆江门片区属于“国家级农产品主产区”。重点发展石化、电力、林纸一体化、农产品深加工、旅游，打造中南地区大型石化产业基地、长江中游重要的航运口岸和物流基地，建成北连武汉城市圈、对接长三角的重要港口城市和环洞庭湖经济圈的重要中心城市。构建以沿湖风光带、南湖、君山为主体的城市绿地生态体系，打造宜居生态城市和休闲度假旅游城市，提升国家级历史文化名城品位。

本项目位于岳阳市君山区集中工业区荆江门片区，主要从事水产品的加工，属于农产品加工，符合《湖南省主体功能区规划》要求。

符合

2、与岳阳市君山区集中工业区荆江门片区环评的相符性分析

本项目建设位于岳阳市君山区集中工业区荆江门片区，根据园区环评及批复文件（见附件4），对项目建设基本情况与开发区环评对比分析项目建设与园区相符性，具体如下：

表1-2   项目与园区批复相关内容相符性分析
序号

批复内容

项目情况

相符性

1

严格执行荆江门片区企业准入制度，严格执行片区企业准入制度，入区企业选址必须符合片区总体发展规划、用地规划、环保规划和环境影响报告书要求，不得引进国家明令淘汰和禁止发展的能耗物耗高、环境污染严重、不符合产业政策和片区产业定位的建设项目。严格按产业定位引进企业，以一类工业为主，严格限制二类工业，禁止三类工业，禁止引进气型污染企业，禁止引进涉重金属、持久性有机物及高噪声设备的企业，严格限制耗水型及废水排放量大的企业进入，严格限制油脂加工类企业进入。管委会和地方环保行政主管部门必须按照报告书提出的“集中区准入与限制行业类型一览表”做好项目的招商把关，在入区项目前期和建设期，必须严格执行建设项目环境影响评价和“三同时”制度，推行清洁生产工艺，其排污浓度、总量必须满足达标排放和总量控制要求。

本项目不属于三类工业企业，不属于涉重金属、持久性有机物及高噪声设备的企业，本项目配备有污水处理系统，

电铅、电镉加工生产企业。

本项目建立三同时制度并严格执行；废水、废气、噪声均能实现达标排放。

符合

2

落实荆江门片区水污染控制措施。片区排水实施“雨污分流”排水体制：根据排水规划，片区废水经收集后，排入片区拟建的污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（ GB18918-2002）中的一级B标准后，通过沿柳毅西路铺设的污水管（约8km）使用原君山工业圆规划的君山区城市污水处理厂排污口排入长江，不得新增污水排放口，片区污水处理厂及其管网、尾水排放管道另行环评。加快片区污水处理厂及其管网、尾水排放管道的建设，在荆江门片区污水处理厂及排入长江的管道建成投入使用前，片区不得引进企业。

本项目建设有雨污分流设施

符合

3

按报告书要求做好荆江门片区大气污染控制措施。入区企业应使用天然气、电等清洁能源，禁止燃煤和生物质能源。片区禁止引进气型污染企业，严格限制有工艺废气产生的企业进入。加强企业管理，对各企业有工艺废气产出的生产节点，应配置废气收集与处理净化装置，做到达标排放，各生产装置排放的废气须经处理达到相应的行业排放标准及《大气污染物综合排放标准》（ GB16297-1996）中的二级标准；加强生产工艺研究与技术改进，采取有效措施，减少片区内工艺废气的无组织排放。

本项目不使用燃煤锅炉；

项目是租赁已建成的的厂房，无动土施工。

符合

4

做好荆江门片区工业固体废物和生活垃圾的分类收集、转运、综合利用和无害化处理，建立统一的固废收集、贮存、运输、综合利用和安全处置的运营管理体系。推行清洁生产，减少固体废物产生量；加强固体废物的资源化进程，提高综合利用率，规范固体废物处理措施，严防二次污染。

本项目生活垃圾收集后交由环卫部门处理，废包装材料收集后外售，项目产生的不合格产品返回至生产线，布袋除尘器收集的粉尘返回生产线，废机油分类收集后委托有资质的单位处理。本项目固体废物、生活垃圾均可做到妥善处置，综合利用。

符合

5

加强声环境的功能与控制，保证声环境功能区控制指标的实现

项目对高噪声设备采取隔声、减振措施。

符合

综上，本项目符合入园的相关要求。



	其他符合性分析
	（一）与“三线一单”相符性分析

1、与生态保护红线符合性分析

根据《湖南省生态保护红线》，本项目位于岳阳市君山区集中工业区荆江门片区，用地属性为工业用地，用地范围与当地生态保护红线未有重叠。

综上，本项目建设与区域生态红线规划相符。

2、与环境质量底线相符性分析

根据现状监测及调查结果显示项目所在地大气环境满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二级标准；地表水满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准；声环境达到《声环境质量标准》（GB3096—2008）3类标准，区域尚有一定环境容量；同时，环评预测结果表明，项目建成运行后，在落实评价提出的各项污染物防治措施的前提下，各项污染物可以做到达标排放，不会造成区域环境质量降级。

3、与资源利用上线相符性分析

本项目运营过程中消耗一定量的电源、水资源等资源消耗，项目资源消耗量相对区域资源利用总量较少，符合资源利用上线要求。

4、与环境准入负面清单的对照

（1）与《岳阳市人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》（岳政发〔2021〕2号）环境准入清单分析

根据《岳阳市人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》（岳政发〔2021〕2号），岳阳市君山区集中工业区荆江门片区的基本情况，
主体功能定位：国家层面重点生态功能区；

管控单元编码：ZH43061120002，
经济产业布：电子制造业、绿色食品加工、港口物流。

具体分析见下表。

表1-3  本项目与岳阳市“三线一单”管控要求符合性分析一览表

管控维度

管控要求

项目实际

情况

符合性

空间布局约束

1.1 以旅游休闲、生态农业、居住为主，依托君山岛、濠河湿地公园、中国洞庭湖博览园等文化旅游资源，加快发展文化旅游、娱乐休闲业，打造湘北高端文化旅游与生态居住区。

1.2 全面启动历史遗留土壤污染问题治理工作，实施综合性治理措施，分阶段、分区域、按类别解决历史遗留污染问题。

1.3 严格禁养区管理，禁养区内禁止新建畜禽规模养殖场（小区）和养殖专业户
本项目不属于畜禽养殖企业。

符合

污染物排放管控

2.1 统筹区域污水处理，将有条件的城镇污水处理设施向农村地区延伸，支持就近接管、相邻联建、片区运营。强化饮用水源保护区、城中村、老旧城区和城乡结合部污水截流、收集。新建管网实行雨污分流。现有合流制排水系统应加快实施雨污分流改造，难以改造的，应采取截流、调蓄和治理等措施

2.2 加快推进规模化畜禽养殖场（小区）配套建设畜禽粪污贮存、处理、利用设施。新建、改建、扩建规模化畜禽养殖场（小区）要实

施雨污分流、粪污资源化利用。散养密集区要实行畜禽粪污分户收集、集中处理利用

2.3 禁止在优先保护类耕地集中区域新建有色金属冶炼、有色金属矿采选、化工、电解锰、电镀、制革、石油加工、危险废物经营等行业企业

2.4 采取控源截污、垃圾清理、清淤疏浚、生态修复等措施，加大黑臭水体治理力度，采取有效措施防止产生二次污染

2.5 积极开展畜禽养殖场粪污治理和综合利用，控制化肥、农药使用量，搞好农村秸杆等废弃物的综合利用，加强农村垃圾的无害化

处理，结合小城镇发展，引导乡镇企业向工业区集中并开展集中治理
1、本项目所在区域已经建设有污雨分流的措施。

2、本项目不属于畜禽养殖企业；

3、本项目属于水产品加工项目。
符合

环境风险防控

3.1 采取农艺调控、化学阻控、替代种植等措施，降低农产品重金属超标风险
本项目不是农产品种植项目
符合

资源开发效率要求

4.1水资源：2020年，君山区万元国内生产总值用水量71m3/万元，万元工业增加值用水量28m3/万元，农田灌溉水有效利用系数0.52

4.2能源：君山区“十三五”能耗强度降低目标16%，“十三五”能耗控制目标6万吨标准煤。高污染燃料禁燃区参照执行湖南省总体清单中相关管控要求

4.3土地资源：到2020年耕地保有量不低于4000公顷，基本农田保护面积不低于2761.50公顷；建设用地总规模控制在2721.49公顷

以内，城乡建设用地规模控制在2208.97公顷以内，城镇工矿用地规模控制在1409.68公顷以内
水资源产值为在70m3/万元；本项目使用的燃料为天然气，不属于高污染燃料。
符合

（2）与湖南省“三线一单”生态环境准入清单相符性分析

本项目位于君山工业集中区，参照《湖南省“三线一单”生态环境总体管控要求暨省级以上产业园区生态环境准入清单》（2020年9月）可知其基本情况，详见下表。
表1-4  本项目与岳阳市“三线一单”管控要求符合性分析一览表

环境管控单元编码
ZH43061120001

单元名称

君山工业集中区
单元分类

重点管控单元

涉及乡镇（街道）

核准范围（一区两片）：柳林洲街道

区域主体功能定位主导产业

国家级农产品主产区，其中柳林洲街道为国家级重点开发乡镇

主导产业

荆江门片区、林角佬片区：

六部委公告2018年第4号：食品、农副产品加工；

湘发改地区〔2012〕2061号：以农副产品加工、

食品制造等产业为主的特色综合型工业集中区。

荆江门片区：

湘环评函[2014]54号:荆江门片区产业定位以食

品制造业、农副产品加工业（精制茶生产等）为

重点，配套发展食品相关行业；总体布局根据规

划北部为仓储物流区，中部和南部以工业用地为

主。

主要环境问题和

重要敏感目标

1.荆江门片区北侧邻近长江监利段四大家鱼国家级水产种质资源保护区；

2.荆江门片区、林角佬片区部分区域位于长江岸线1km以内。

3.荆江门片区西、南侧，角佬片区东、南侧邻近东洞庭湖国家级自然保护区。

表1-5  本项目与“湖南省“三线一单”生态环境总体管控要求暨省级以上产业园区生态环境准入清单”相符性分析一览表
管控维度

管控要求

项目实际

情况

符合性

空间布局约束

荆江门片区：严格按产业定位引进企业，以一类工业为主，严格限制二类工业，禁止引进三类工业，禁止引进气型污染企业，禁止引进涉重金属、持久性有机物及高噪声设备的企业，严格限制油脂加工类企业进入。
本项目属于一类工业项目，不属于禁止引入的企业。

符合

污染物排放管控

（2.1）废水： 荆江门片区：片区排水实施“雨污分流”排水体制，片区废水经收集后，排入君山区第二污水处理厂处理，达标后通过专

管排入长江；片区雨水往南经雨水管网排至周边沟渠，往北经雨水管网排入明渠流入西干渠。 

（2.2）废气：做好大气污染控制措施。对各企业有工艺废气产出的生产节点，应配置废气收集与处理净化装置，做到达标排放；加强生产工艺研究与技术改进，采取有效措施，减少片区内工艺废气的无组织排放。

（2.3）工业集中区内相关行业及锅炉废气污染物排放满足《湖南省生态环境厅关于执行污染物特别排放限值（第一批）的公告》中的要求。

（2.4）固体废弃物：

（2.4.1）做好工业固体废物和生活垃圾的分类收集、转运、综合利用和无害化处理。推行清洁生产，减少固体废物产生量；加强固体废物的资源化进程，提高综合利用率；规范固体废物处理措施，严防二次污染。

（2.4.2）进一步健全危险废物源头管控、规范化管理和处置等工作机制，推进现有危险废物经营企业进入工业园区、危险废物超期贮存整改等工作。
①本项目实行雨污分流的排水体制，污水排入君山区第二污水处理厂；
②本项目各个废气产生区域均设置有污染防治措施，能够保证废气的达标排放；

③导热油锅炉的天然气燃烧废气能够达到《湖南省生态环境厅关于执行污染物特别排放限值（第一批）的公告》中的要求

④本项目各类固体废物均能够综合利用和无害化处理。
符合

环境风险防控

（3.1）集中区应建立健全环境风险防控体系，严格落实《岳阳市君山工业园突发环境事件应急预案》中相关要求，严防突发环境事件发生，提高应急处置能力。

（3.2）园区可能发生突发环境事件的污染物排放企业，生产、储存、运输、使用危险化学品的企业，产生、收集、贮存、运输、利用危险废物的企业等应当编制和实施环境应急预案；鼓励其他企业制定单独的环境应急预案，或在突发事件应急预案中制定环境应急预案专章，并备案。

（3.3）建设用地土壤风险防控：对拟收回土地使用权的相关行业企业用地，以及用途拟变更为居住和商业、学校、医疗、养老机构等

公共设施的企业用地开展土壤环境状况调查评估。

（3.4）农用地风险防控：拟开发为农用地的，地方人民政府组织开展土壤环境质量状况评估；不符合相应标准的，不得种植食用农

产品。
本项目在投入使用后须编制突发环境事件应急预案，并到生态环境部门进行备案。

符合

资源开发效率要求

（4.1）能源：

（4.1.1）荆江门片区：可使用生物质成型燃料代替天然气、电等清洁能源，不能使用燃煤等污染型能源；

（4.1.2）荆江门片区：区域内能源消费主要为电力、天然气、生物质颗粒，无煤炭消费、能源消耗预测情况为：2020年区域年综合能耗消费量预测当量值为7396.74吨标煤，等价值为11476.05吨标煤，区域单位GDP能耗预测值为0.279吨标煤/万元，消耗增量当量控制在3714.83吨标煤；2025年区域年综合能耗消费量预测当量值为40617.13吨标煤，等价值为70296.97吨标煤，区域单位GDP能耗预测值为

0.234吨标煤/万元，区域“十四五”时期能源消耗增量控制在33220吨标煤；

（4.2）水资源：2020年，君山区万元国内生产总值用水量71立方米/万元，万元工业增加值用水量28立方米/万元。

（4.3）土地资源：以国家产业发展政策为导向，合理制定区域产业用地政策，优先保障主导产业发展用地，严禁向禁止类工业项目供

地，严格控制限制类工业项目用地，重点支持发展与区域资源环境条件相适应的产业。农副食品加工、食品制造、中药饮品加工、电子产

品制造、新材料产业投资强度拟定标准分别为160万元/亩、160万元/亩、250万元/亩、270万元/亩、190万元/亩。
①本项目使用能源为天然气，属于清洁能源；

②本项目能源消耗和水资源的消耗均能够满足要求。
符合

（3）本项目位于岳阳市君山区集中工业区荆江门片区内，不在《湖南省国家重点生态功能区产业准入负面清单（试行）》（湘发改规划〔2018〕373号）产业准入负面清单范围；

（4）项目所在地目前未制定当地环境准入负面清单，参考《市场准入负面清单（2019年版）》（全国通用），本项目不在其禁止准入类和限制准入类当中。

综上所述，本项目不属于禁止引入的企业，在切实落实本环评报告提出的污染物防治措施的前提下，本项目各类污染物均可实现达标排放或妥善处理处置，对周围环境影响较小，环境质量能维持现有等级，符合“三线一单”要求。

（二）与环保政策相符性分析

本项目是水产品加工行业，根据国家《产业结构调整指导目录（2019年本）》，本项目不属于国家限制类和淘汰类项目。因此，项目的建设符合国家产业政策。

（三）平面布置合理性
项目“三废”主要污染源（生产区尤其是生产车间）布置厂区中部，不在主导风向的上风向，车间内按照工艺顺序将各设备装置布设在一起，能有效的保证工艺流程的紧凑和顺畅。办公区布置在车间东北侧，位于主导风向上风向，并设置专门出入口，便于出入和办公，厂内污染对其影响较小；办公生活区与生产厂区距离能完全满足需求，可以减轻项目外排污染物对周围环境敏感点及办公生活区的影响。项目平面布置基本保证了工艺流程的顺畅紧凑，同时最大限度地节省厂区占地、减少物料输送流程，同时新建污水处理设施位于东侧临近片区污水管网，且便于废水接入外排，一般固废处置场所设置在污水处理站南侧，油烟排放口设置在主导风向的侧风向，并引至15m的排气筒高空外排，避开了周边敏感点。

（四）选址合理性分析

综合考虑区域发展规划、环境功能、运输条件、水、电供应等情况，本项目选址可行性分析如下：

（1）根据《湖南省产业园区主导产业指导目录》及《岳阳市君山工业集中区总体规划》可知，荆江门片区产业定位为重点发展食品制造业、农副产品加工业（精制茶生产等），配套发展食品相关行业。荆江门片区区域环评已经取得批复（见附件）。项目租用岳阳市君山工业集中区荆江门片区标准厂房七期进行生产小龙虾和鱼制品，属于荆江门片区土地利用规划的二类工业用，其位于绿色食品加工区，对照《荆江门片区控制性详细规划——功能结构规划图》（附图6）可知，项目的选址符合规划用地要求。因此，本项目性质与岳阳市君山工业集中区荆江门片区环评批复产业定位和土地利用规划相符。

（2）根据现状调查资料显示，项目所在地空气环境质量、地表水环境质量与声环境质量均较好，具有一定的环境容量，项目的建设符合当地环境功能区划要求。

（3）拟建项目地址位于岳阳市君山工业集中区荆江门片区内，区位优势明显，道路交通和水上运输便捷。

（4）厂址所在地水、电和蒸汽供应均有保证，区域周边原来来源充分，能满足生产及生活需求。片区已经敷设排污管网，片区污水处理厂已投入运行，为本项目的建设，提供了良好的环境条件。

（5）区域内无自然保护区、文物景观、水源地等环境敏感点，是较为理想的建厂地点。

（6）由工程分析和污染物排放影响分析可知，工程运行后对污染物采取如下措施：废水经自建污水处理站预处理后排入君山区（第二）污水处理厂达标处理外排；油烟经收集后油烟净化器处理，恶臭气体集中收集至光催化氧化装置处理，无组织废气加强通风；噪声经过采用低噪音的设备，在经过减震、隔声后满足噪声排放限值；固废都进行收集无害化处理。各项污染物均达到国家相关的排放，对周围环境敏感目标的影响轻微。

（7）对照《食品生产通用卫生规范》（GB14881-2013）食品生产企业选址应当满足以下要求：厂区不应选择对食品有显著污染的区域；厂区不应选择有害废弃物以及粉尘、有害气体、放射性物质和其他扩散性污染源不能有效清除的地址；厂区不宜择易发生洪涝灾害的地区；厂区周围不宜有虫害大量孳生的潜在场所。项目选址位于岳阳市君山工业集中区荆江门片区内，项目拟建地附近目前仅东侧建设有园区供热企业，周边无其他企业建设，周围环境良好，可满足上述要求，因此与周边环境相容。

综上所述，从环保角度看，项目的厂址选择是可行的。




二、建设项目工程分析

	建设内容
	1、项目背景及基本情况
随着经济的发展，人民生活水平的提高，国内乃至国外对龙虾需求量越来越大。且湖南省岳阳市境内拥有丰富的鲜活龙虾资源，鲜活龙虾不利于保存和运输。岳阳市君山工业集中区荆江门片区产业定位为重点发展食品制造业、农副产品加工业（精制茶生产等），配套发展食品相关行业。
2021年11月湖南新洺瀚食品科技有限公司租赁了岳阳市君山工业集中区荆江门片区金园路3号的已建厂房（岳阳市君山工业集中区荆江门片区洞庭湖绿色食品产业园标准化厂房（七期）工程标准厂房），来建设“湖南新洺瀚年产10000吨小龙虾制品、3500吨鱼制品建设项目”。

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》和《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）等法律法规的要求，本项目属于“十、农副食品加工业 19水产品加工中涉及环境敏感区的（第三条（一）中的全部区域；第三条（二）中的全部区域的，君山区属于省级水土流失重点预防区，根据湖南省水利厅今天公布的《关于湖南省水土流失重点预防区和重点治理区划定公告》和详细的《湖南省水土流失重点预防区和重点治理区图表》划定报告，项目所在区域属于省级水土流失重点预防）的”属于编制报告表的范围，应当编制环境影响报告表。

2021年11月湖南新洺瀚食品科技有限公司委托长沙则中环保技术有限公司（以下简称“我公司”）承担“湖南新洺瀚年产10000吨小龙虾制品、3500吨鱼制品建设项目”环境影响报告表的编制任务。接受委托后，在建设单位的积极配合下，我公司组织有关技术人员进行了实地踏勘与调查，收集了相关资料并进行了整理分析，编制了监测方案，进行了环境质量监测工作，按照环境保护有关法律法规及环评有关技术规范要求编制完成了《湖南新洺瀚食品科技有限公司湖南新洺瀚年产10000吨小龙虾制品、3500吨鱼制品建设项目环境影响报告表》，现呈上送审，送审后经过专家评审形成评审意见，我公司根据专家评审意见进行修改，修完善后报岳阳市生态环境局君山分局审批。
2、建设项目名称、性质、建设单位和地点

项目名称：湖南新洺瀚年产10000吨小龙虾制品、3500吨鱼制品建设项目；

建设性质：新建

建设单位：湖南新洺瀚食品科技有限公司（91430611MA7ANLGDXW）；

建设地点：岳阳市君山工业集中区荆江门片区金园路3号（岳阳市君山工业集中区荆江门片区洞庭湖绿色食品产业园标准化厂房（七期）工程标准厂房）；

项目投资：项目总投资8000万元，其中环保投资为300万元。
3、工程主要建设内容

本项目是租赁的岳阳市君山工业集中区荆江门片区洞庭湖绿色食品产业园标准化厂房（七期）工程标准厂房，本项目的主要工程建设情况见表2-1。
表2-1   建设内容一览表

工程内容

名称

建筑面积（m2）

备注

主体工程

原料收购间

（整虾浸泡清洗区）1处，面积4360m2
钢架结构、共一层车间

调味料加工间

（内含更衣、换鞋和消毒间），1处，面积720m2
蒸煮/油炸间

整虾蒸煮/油炸间，1处，面积480m2
蒸煮间

1处，面积560m2
整虾加工间

（含分类区）2处，面积3320m2
调制产品间

1处，面积1680m2
虾尾加工间

1处，面积2240m2
虾仁加工间

1处，面积1400m2
冷却间

（含预冷间），2处，面积3000m2
片冰间

1处，面积40m2
辅助工程

物料库

1处，面积240m2
外包装车间

2处，面积2960m2
配料间

1处，面积240m2
其它辅助用房

（包括车间办公室、卫生间、更衣、换鞋、配电室、工具消毒间、制冷机房、空压机房等）位于车间西侧，总面积1920m2。
走道

2处，面积640m2
门卫

门卫、司机休息室1栋1层，面积60m2
宿舍食堂

1栋4层，面积4400m2

其中一层设置为食堂，二至四层为员工宿舍

公用工程

供水

荆江门片区自来水管网供水。

排水

本项目采用污雨分流的排水体制，污水经过处理处置后排入君山第二污水处理厂；雨水经过雨水管网排入农灌渠，后经濠河上的电排排入洞庭湖。

供电

由市政供电专线提供。

供汽

由荆江门片区已有蒸汽管道提供。
油炸加工

由1台YYQW-1400YQ导热油锅炉、1台YYQW-4200YQ导热油锅炉提供热量提供热量（均为燃气锅炉）

储运工程

冷藏间

（内含穿堂、走道）2处，面积9800m2 
仓库

1栋1层，面积3000m2
运输

利用厂区道路和周围交通道路，依靠社会车辆运输

依托工程

供水

依托标准厂房的供水管道

供电

依托标准厂房的供电设备

蒸汽

依托标准厂房的蒸汽管道和管线，不再新建厂区内部的供气管道

环保工程

生产生活废水处理

（依托租赁厂区已经建成的污水处理设施，本项目建设单位接管后负责其主体责任。）

①排水体制：雨污分流、污污分流；

②生活污水：生活污水经隔油化粪池处理达君山区（第二）污水处理厂预处理中心进水水质标准后，外排园区管网进入君山区（第二）污水处理厂预处理中心处理；

③生产废水：生产废水经收集后进厂区自建污水处理站（预曝气池+一体化高效固液分离装置+污泥池）处理，处理达君山区（第二）污水处理厂预处理中心进水水质标准后，外排园区管网进入君山区（第二）污水处理厂预处理中心处理，处理后进君山（第二）污水处理厂处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级B标准后外排，污水处理设施设计规模2500m3/d。

废气

①油烟：油炸工序油烟废气经风机+高效静电油烟净化器+15m排气筒；

②导热油锅炉烟气：锅炉采用天然气作为燃料+烟气引至12m排气筒外排；

③食堂油烟废气处理：油烟净化器处理引至屋顶外排；

④污水处理站恶臭气体和固体废物暂存间的恶臭气体：喷洒除臭剂，厂区通风、绿化等。
设备噪声

隔声、减振、绿化带等

固废
①一般工业固废临时贮存场所：设置于一般固废处置场所内约为500m2，位于污水处理厂南面。
②生活垃圾：设置垃圾桶，交由环卫部门处理处置。
③危险废物：设置1个10m2的危险废物暂存间+委托有资质的单位处理处置。
绿化

依托标准厂房已有绿化植被。
4、项目产品方案

本项目生产的产品具体种类及规模见下表。

表2-2   产品种类及规模

序号

产品名称

产品规格

产量

生产时间
备注

1

速冻（调味/原味）龙虾

其中调味500g/盒；原味500g/盒具体规格根据来单定制
4000t/a

每年产龙虾季节4~7月共4个月
120天
保存方式：冷库内保存。
质量标准：
《速冻调制食品》(SB/T10379-2012)

《动物性水产制品》（GB10136-2015）

2

冻熟龙虾仁

454g/包和2kg/包

2000t/a

3

速冻龙虾尾

1kg/包、2kg/包、5kg/包

4000t/a

4

单冻鮰鱼片

1kg/包、2kg/包、5kg/包

1000t/a

鱼制品生产时间为180天
5

速冻鮰鱼

2kg/包、5kg/包

2500t/a

注：由于小龙虾属于季节性食品，在一年中的4-7月份产出丰富，因此本项目建设单位的小龙虾生产加工时间为4-7月份，生产时间为120天，其他的时间考虑到厂内员工空闲，因此生产单冻鮰鱼片、速冻鮰鱼两个产品，即不生产龙虾的时间生产鱼制品，鱼制品生产时间为180天。
5、项目主要原辅材料

根据建设方提供的资料，项目主要原辅材料均由岳阳市境内采购，其主要原辅材料及能源消耗情况详见下表。

表2-3   项目主要原辅材料及能源消耗表

类别

序号

名称

单位

消耗量

备注

主要原料

1

淡水

小龙虾

吨/年

20000

主要来自岳阳市境内的龙虾养殖基地，含杂质量较少，框装散装。为保证产品质量，原料进厂后一般在2小时内均进行后续挑选、清洗、蒸煮、冷却、剥虾等工序（制作整虾的原料需先浸泡40-60分钟），原料鲜虾不进行贮存，若当天进厂量较大，则加工冷却后的半成品进行冷藏贮存，后续再进行剥虾等加工工序。

2

鮰鱼

吨/年

5400

市场采购新鲜活鱼送入厂区加工。

辅料

3

植物油（虾用）
吨/年

240

常温保存、瓶装（50kg/桶）、汽车运输、液态，龙虾油炸工序使用

4

辣椒油（虾用）
吨/年

300

常温保存、瓶装（50kg/桶）、汽车运输、液态；成分为植物油和辣椒，直接加入产品

5

固态复合调味粉料（虾用）

吨/年

40

常温保存、袋装、汽车运输、固态；主要成分为：辣椒、花椒、香辛料、食用盐、白砂糖、味精及鸡精等；使用方式：加水熬制后加入产品

6

固态复合调味料（鱼用）

吨/年

125

常温保存、袋装、汽车运输、固态；主要成分为：辣椒、花椒、香辛料、食用盐、白砂糖等；使用方式：加水熬制后加入产品

7

半固态复合调味粉料（虾用）

吨/年

300

常温保存、袋装、汽车运输、半固态；主要成分为：豆瓣酱、植物油、辣椒、花椒、香辛料、食用盐、白砂糖、味精及鸡精、葱、姜、蒜等使用方式：兑水熬制或直接加入产品

8

柠檬酸

吨/年

20

袋装（20kg/袋）、固态、整虾浸泡清洗剂

9

小苏打

吨/年

20

袋装（20kg/袋）、固态、整虾浸泡清洗剂

10

异VC钠

吨/年

10

袋装（20kg/袋）、固态、整虾浸泡清洗剂

11

三聚磷酸钠

吨/年

5

袋装（20kg/袋）、固态、鱼片浸泡使用

12

抗氧化剂

吨/年

50

袋装（20kg/袋）、固态、用于下脚料加工烘干末端环节

13

托盘

个/年

500000

常温保存于仓库内、袋装、汽车运输、固态

14

包装袋

个/年

1000000

常温保存于仓库内、袋装、汽车运输、固态

15

包装箱

个/年

100000

常温保存于仓库内、袋装、汽车运输、固态

能耗

15

水

吨

83670
荆江门片区自来水

16

电

万度

800

荆江门片区电网

17

天然气

万m3/年

82.08
荆江门片区天然气管网

18
热蒸汽

万m3/年
1
热蒸汽，由园区蒸汽厂提供

19
导热油

吨/年

20

导热油锅炉介质，一次性充入、使用期5年

20
润滑油

吨/年

2

储存200L/桶，用于生产设备的润滑，最大暂存量为0.5t

其他

21
R507制冷剂

吨/年

1

适用中低温的新型商用制冷设备，在设备内储存，制冷剂由专业公司进行更换和添加。

注：岳阳市境内有大量的龙虾养殖基地，能够足量保障小龙虾原料的供应。
辅助材料要求与理化性质说明：

植物油：应符合GB7654国家标准。

1） 无色或浅亮黄色，澄清、透明，具有植物油固有的气味和滋味；

2） 酸价值（KOH）（mg/kg）≤4.0；

3） 过氧化值（mmol/kg）≤7.5。

柠檬酸：是一种重要的有机酸，又名枸橼酸。在室温下，柠檬酸为无色半透明晶体或白色颗粒或白色结晶性粉末，无臭、味极酸，在潮湿的空气中微有潮解性。它可以以无水合物或者一水合物的形式存在：柠檬酸从热水中结晶时，生成无水合物；在冷水中结晶则生成一水合物。加热到78 ℃时一水合物会分解得到无水合物。在15摄氏度时，柠檬酸也可在无水乙醇中溶解。柠檬酸有温和爽快的酸味，普遍用于各种饮料、汽水、葡萄酒、糖果、点心、饼干、罐头果汁、乳制品等食品的制造。在所有有机酸的市场中，柠檬酸市场占有率 70%以上，调味剂，也可用作食用油的抗氧化剂。同时改善食品的感官性状，增强食欲和促进体内钙、磷物质的消化吸收。无水柠檬酸大量用于固体饮料。柠檬酸的盐类如柠檬酸钙和柠檬酸铁是某些食品中需要添加钙离子和铁离子的强化剂。柠檬酸的酯类如柠檬酸三乙酯可作无毒增塑剂，制造食品包装用塑料薄膜，是饮料和食品行业的酸味剂，防腐剂。

健康危害：柠檬酸浓溶液对黏膜有刺激作用。在工业使用中，接触者可能引起湿疹；燃爆危险：柠檬酸可燃。粉体与空气可形成爆炸性混合物，遇明火、高热或与氧化剂接触，有引起燃烧爆炸的危险。

碳酸氢钠：化学式NaHCO₃，俗称小苏打。白色细小晶体，在水中的溶解度小于碳酸钠。它也是一种工业用化学品，固体50℃以上开始逐渐分解生成碳酸钠、二氧化碳和水，270℃时完全分解。碳酸氢钠是强碱与弱酸中和后生成的酸式盐，溶于水时呈现弱碱性。此特性可使其作为食品制作过程中的膨松剂。小苏打是由纯碱的溶液或结晶吸收二氧化碳之后制成的。所以，小苏打在有些地方也被称作食用碱（粉末状）。小苏打呈固体状态，圆形，色洁白，易溶于水。

碳酸氢钠在常温下是接近中性的极微弱的碱，如将其固体或水溶液加热50℃以上时，可转变为碳酸钠，对人具有刺激性和腐蚀性，对眼睛、皮肤及呼吸道粘膜有刺激性，引起炎症。储存于阴凉、干燥、通风良好的库房。远离火种、热源。保持容器密封。应与氧化剂、酸类分开存放，切忌混储。储区应备有合适的材料收容泄漏物。 

异VC钠：又名异维生素C钠、D- 异抗坏血酸钠、赤藻糖酸钠，是一种食品保鲜、助色、抗氧、防腐剂。异VC钠为白色结晶性粉末，无臭，微有咸味，熔点200℃以上分解，在干燥状态下暴露在空气中相当稳定。在水溶液中，当有空气、金属、热、光时，则发生氧化，它易溶于水55g/100ml，几乎不溶于乙醇，2％水溶液的pH 值为6.5~8.0。异VC钠是一种新型生物型食品抗氧、防腐保鲜剂，能防止腌制品中致癌物质亚硝胺的形成，根除食品饮料的变色、异味和混浊等不良现象，异抗坏血酸钠是我国允许使用和国内外广泛使用的水溶性抗氧化剂。<<食品添加剂使用卫生标准>规定用于用于汤料，肉制品最大使用量0.5g/kg。

三聚磷酸钠：为一类无定形水溶性线状聚磷酸盐，两端以Na2PO4终止，化学式Na5P3O10，相对分子质量367.86，常用于食品中，作水分保持剂、品质改良剂、pH调节剂、金属螯合剂。

导热油：导热油是原油提取汽油、柴油后的剩余重质油，其特点是分子量大、粘度高。导热油的比重一般在0.82～0.95，比热在10000～11000kcal/kg左右。其成分主要是碳水化合物，另外含有部分的（约0.1～4%）的硫黄及微量的无机化合物。

R507为制冷剂：R507为制冷剂（是由R125 五氟乙烷 / R143三氟乙烷混合而成的新型制冷剂），R507制冷剂ODP值为零，不含任何破坏臭氧层的物质。由于R507制冷剂的制冷量及效率与R502非常接近，并且具有优异的传热性能和低毒性，因此R507比其他任何所知的R-502的替代物更适合中低温冷冻领域应用。R507和R404A一样是用于替代R502的环保制冷剂，但是R507通常能比R404A达到更低的温度。R507适用于中低温的新型商用制冷设备（超市冷冻冷藏柜、冷库、陈列展示柜、运输）、制冰设备、交通运输制冷设备、船用制冷设备或更新设备，适用于所有R502可正常运作的环境。
6、项目主要生产设备

本项目主要生产设备布局及具体见下表。

表2-4   项目主要生产设备一览表

序号

位置

设备名称

规格型号

数量

单位

1

原料收购

虾仁虾尾

原料收购线

5吨/小时

3

条

2

原料收购

整虾原料收购线

3吨/小时

3

条

3

原料收购

原料输送线

/

1

套

4

原料清洗

气泡清洗机

3吨/小时、8500*1515*820mm

4

台

5

原料清洗

整虾浸泡清洗机

700kg/小时、8400*2112*1350mm

12

个

6

蒸煮间

蒸煮机

3吨/小时、长度7.5m/网带/带宽1m

6

台

7

冷却间

常温水冷却机

3吨/小时、长度6m/板带/带宽1m

6

台

8

冷却间

冰水冷却机

3吨/小时、长度9m/板带/带宽1m

6

台

9

油炸间

蒸煮机

2-3吨/小时、长度7.5m/网带/带宽1m

2

台

10

油炸间

吹干机

2吨/小时

2

台

11

油炸间

油炸机

2吨/小时

2

台

12

油炸间

冰水冷却机

2吨/小时、长度9m/板带/带宽1m

2

台

13

油炸间

冰水冷却机

2吨/小时、长度11m/板带/带宽1m

2

台

14

虾仁加工车间

剥壳生产线

44工位/线、16000×1220×820mm

12

条

15

虾仁加工车间

自动称重系统

/

1

套

16

虾仁加工车间

喷淋清洗机

600kg/小时

1

台

17

虾仁加工车间

带式浸泡清洗机

600kg/小时

1

台

18

虾仁加工车间

给袋式自动包装机

300-600kg/小时、20-30袋/分钟

1

台

19

虾仁加工车间

连续真空包装机

300kg/小时、680型

2

台

20

虾仁加工车间

整形压平机

600kg/小时

1

台

21

虾仁加工车间

金属探测仪

/

1

台

22

虾仁加工车间

液氮速冻机

1吨/小时

1

台

23

虾仁包装间

纸箱成型机

100箱/小时

1

台

24

虾仁包装间

装箱操作线

/

1

条

25

虾仁包装间

自动折盖封箱机

100箱/小时

1

台

26

虾尾加工车间

龙虾自动去头生产线

3吨/小时

1

套

27

虾尾加工车间

虾尾输送线

3吨/小时

1

套

28

虾尾加工车间

双螺旋速冻机

2吨/小时

1

台

29

虾尾加工车间

镀冰机

2吨/小时

2

台

30

虾尾加工车间

隧道速冻机

3吨/小时

2

台

31

虾尾包装间

立式自动包装机

20-30袋/分钟

2

台

32

虾尾包装间

纸箱成型机

800箱/小时

1

台

33

虾尾包装间

装箱操作线

/

1

条

34

虾尾包装间

自动折盖封箱机

800箱/小时

1

台

35

虾尾包装间

码垛机

800箱/小时

1

台

36

整虾加工车间

整虾自动分选线

5吨/小时

2

套

37

整虾加工车间

整虾输送线

5吨/小时

2

套

38

整虾加工车间

整虾自动称重装盘线

2吨/小时、40-60盘/分钟

4

条

39

整虾加工车间

拉伸膜真空包装机

900kg/小时

4

台

40

整虾加工车间

全自动覆膜包装机

900kg/小时

4

台

41

整虾加工车间

连续真空包装机

360-480kg/小时、680型

4

台

42

整虾加工车间

全自动贴标机

/

3

台

43

整虾加工车间

液氮速冻机

2吨/小时

2

台

44

整虾加工车间

双螺旋速冻机

1.5吨/小时

1

台

45

整虾加工车间

速冻库

10吨/日

2

个

46

整虾包装间

全自动折盒装盒机

4000盒/小时

1

套

47

整虾包装间

热收缩膜包装机

2000盒/小时

2

台

48

整虾包装间

纸箱成型机

600箱/小时

2

台

49

整虾包装间

装箱操作线

/

2

条

50

整虾包装间

自动折盖封箱机

600箱/小时

2

台

51

整虾包装间

码垛机

600箱/小时

1

台

52

整虾包装间

金属探测仪

/

4

台

53

调味料加工间

调味酱料、汤料加工生产线

酱料1.5吨/汤料5吨/小时

1

套

54

工具消毒间

周转筐清洗消毒机

/

1

台

55

工具消毒间

全自动清洗消毒机

/

2

台

56

洗衣房

全自动洗脱一体机

50kg

2

台

57

洗衣房

烘干机

50kg

2

台

58

更衣室

空气净化系统

2000m2
1

套

59

更衣室

更衣消毒设施

/

1

套

60

加工车间

空气消毒系统

6*1500m2*5m

1

套

61

加工车间

臭氧灭菌柜

4

台

62

供水

臭氧发生器（水）

20立方/小时

2

台

63

供水

水质过滤净化系统

/

1

套

64

污水处理

污水处理系统

/

1

套

65

配电间

供配电设备设施

/

1

套

66

发电机房室

发电机组

800kw

1

套

67

加工车间室外

液氮罐

产品冷冻

2

个

68

加工车间

液氮管道及阀门

1

套

69

空压机房

空气压缩机组

/

1

套

70

制冷车间

冷冻机组及管道

/

1

套

71

加工车间

空调冷风机

/

1

套

72

加工车间

预冷间

/

2

个

73

冷冻冷藏间

冷库门

/

16

个

74

加工车间

片冰机

500kg/小时

1

套

75

冷藏库

货架及进出库系统

/

1

套

76

冷藏库

液压登车桥

/

3

个

77

冷藏库

叉车

/

3

台

78

加工车间

自动温度测量系统

/

1

套

79

厂区及车间

监控系统

/

1

套

80

厂区

运输车辆

/

10

台

81

锅炉

燃气导热油锅炉

YYQW1400-YQ

1

台

82

锅炉

燃气导热油锅炉

YYQW4200-YQ

1

台

83

鱼制品设备

不锈钢暂养池

/

5

个

螺旋斗称重分选机

尺寸：长6000mm*宽1500mm*高1300mm，分选规格：7，料斗盒整机个数：66个，产量范围：80-150个/分钟，功率1.8kw

1

套

84

开片刀

/

100

把

85

全自动去皮机

/

6

台

86

剪刀

/

100

套

87

修整刀

/

100

把

88

开背刀

/

100

把

89
污水处理设施

预曝气调节池

2.5×2.5×2.5mm

1

台

90
PAC加药装置

Φ1030×1265mm

1

台

91
一体化固液分离装置

10500×2800×3000mm

2

套

92
不锈钢储泥罐

2500×1000×1500mm

1

台

93
1402叠螺机

4.3m3/h

1

台

94
光催化氧化装置

1100×950×1050mm

1

台

95
水泵

/

2

台

说明：鱼制品生产过程中包装、速冻等基础设备与龙虾制品共用。

注：根据建设单位的设备生产工程师和经验丰富的厂长进行核算，本项目使用的生产设备完全能够满足生产产能。

注：由于小龙虾属于季节性食品，在一年中的4-9月份产出丰富，因此本项目建设单位的小龙虾生产加工时间为4-9月份，其他不生产小龙虾的时间，统一将生产生产小龙虾的设备进行清洗和封存保存，并进行日常的保养工作。

由《产业结构调整指导目录（2019年修订版）》和《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录（2010年本）》可知，项目所选设备均不属于国家淘汰和限制的产业类型，可满足正常生产的需要。

7、公用工程及辅助工程

（1）给水工程

项目用水总量为274440t/a（914.8t/d），用水以城市自来水为水源，采用荆江门片区标准厂房西侧金园路敷设的自来水管网供水，能满足厂区内生产生活和消防的正常供水需要。

（2）排水工程

项目排水包括雨水和生产生活污水，排水管网按雨污分流、污污分流进行建设。雨水在厂区内汇集后，排入荆江门片区雨水管网最终进入长江；生活污水经隔油化粪池处理达君山区（第二）污水处理厂预处理中心进水水质标准后，外排园区管网进入君山区（第二）污水处理厂预处理中心处理；生产废水经收集后进厂区自建污水处理站（预曝气池+一体化高效固液分离装置+污泥池）处理，处理达君山区（第二）污水处理厂预处理中心进水水质标准后，外排园区管网进入君山区（第二）污水处理厂预处理中心处理，处理后进君山（第二）污水处理厂处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级B标准后外排入长江。项目外排废水总量为229133.1m3/a。

（3）供电：项目电源来自荆江门片区已有供电电网，能满足项目生产和生活需要。

（4）燃气供应：本项目导热油锅炉使用的燃料为天然气。

（5）制冷工艺

为保证产品质量，项目车间内设置速冻线、预冷间；项目冷库面积足够的，完全能满足产品暂存的要求。

①冷库

冻结物冷藏间1：冷间温度为-18±2℃，库容为2000吨，每天可进货100吨，进货温度≤-8℃，经20小时可降到-18℃。冷间内配6台单台制冷量≥17KW的吊顶式冷风机，风机射程≥24m，风机翅片间距≥7mm，采用热工质融霜，每次融霜2台风机，其中1组风机融霜时，其它风机必须强制开启制冷。

冻结物冷藏间2、3：冷间温度为-18±2℃，库容为7900吨，每天可进货400吨，进货温度≤-8℃，经20小时可降到-18℃。冷间内配6台单台制冷量≥70KW的屋顶式冷风机，风机采用3个风扇，每个风扇设置1个风口引入冷间内，风量和射程需满足风引入冷间内射程达到对面墙体约2m，风机翅片间距≥7mm，采用热工质融霜，每次融霜1台风机，其中1台风机融霜时，其它风机必须强制开启制冷。

低温穿堂：室内净高为4.5m，冷间温度为10~15℃，冷间主要承担二次分拣、配货及暂存的作用，因此不考虑冷间的进出货量和进出货温度。室内配10台单台制冷量为18KW的吊顶式冷风机，风机翅片间距≥4mm，射程≥14m，融霜采用空气融霜。

②加工车间

预冷间01、02：每个预冷间约200m2，每次可预冷龙虾约25吨，进货温度为25℃，经10h可降到5℃，库内配3台单台制冷量为30KW的吊顶式冷风机，冷风机射程≥12m，翅片间距≥6mm，采用水冲霜或电热融霜。

加工车间房间温度为10~15℃，冷源采用4℃蒸发温度的制冷机组，冷加工房间采用吸顶式双出风冷风机，热加工房间采用工位送风，使冷风直接送到加工人员工作的位置上，既解决了工人长期靠近加热炉的问题，又可节省能源。

③制冷系统加工间

加工间由于距离较远，负荷中心分散，因此设置两个制冷机房。其中-43℃系统设一个制冷机房，采用“R507a”，供液方式为泵倍率循环供液，速冻装置内制冷设备的供液方式为“上进下出”。-8℃系统制冷机组采用螺杆式单级多机头并联制冷压缩机，2℃系统采用螺杆式单级多机头并联制冷压缩机，工质冷却螺杆压缩机组的油冷却器，冷凝采用蒸发式冷凝器。

-42℃系统（速冻装置及速冻间）：总需冷量为3120KW，根据使用情况及速冻装置配备情况，分为5个系统，配置5台桶泵装置，暂时按照平均配置。各配1台开启式螺杆带经济器制冷机组，5个制冷系统两两互为备用，每台制冷量≥625KW，输入功率≥657KW。

-8℃系统（预冷间）：需冷量为163KW，配1台HSK5451-50*2螺杆式单级多机头并联制冷压缩机，在38/-8℃时，制冷量为182.8KW，输入功率为67.8KW。

2℃系统（加工间空调）：需冷量为2710KW，配1台HSK8581-160*6螺杆式单级多机头并联制冷压缩机，在38/2℃时，制冷量为2712KW，输入功率为725KW。

④冷库

项目冷藏库不再单设制冷机房，根据《冷库设计规范》GB50072-2010，采用“R507a”作为制冷系统的制冷工质时，制冷机组可放置在穿堂内。项目供液采用热力膨胀阀直接供液，冷间内制冷设备的供液方式为“上进下出”。-28℃系统制冷机组采用螺杆式带经济器单级多机头并联制冷压缩机，4℃系统采用螺杆式单级多机头并联制冷压缩机，工质冷却螺杆压缩机组的油冷却器，冷凝采用蒸发式冷凝器。

-28℃系统：由于距离较远，分别在两侧穿堂设置两台制冷机组，其中冻结物冷藏间1需冷量为203KW，配1台HSN7451-60*3螺杆式带经济器单级多机头并联制冷压缩机，在38/-28℃时，制冷量为236.4KW，输入功率为150KW。冻结物冷藏间2.3共需冷量为752KW，配1台HSN8571-125*5螺杆式带经济器单级多机头并联制冷压缩机，在38/-28℃时，制冷量为775KW，输入功率为465.5KW。

-8℃系统（低温穿堂）：需冷量为148KW，配1台HSK5363-40*2螺杆式单级多机头并联制冷压缩机，在38/-8℃时，制冷量为149.6KW，输入功率为59.2KW。

8、消防
项目租用的岳阳市君山工业集中区荆江门片区标准厂房总平面布置设计中，遵循《建筑设计防火要求》：厂区主通道宽10m，建筑物之间距离不小于10m，并全部设环形通道，便于消防车出入。本项目租用的车间采用砖混结构，为非燃烧体。按规范要求，车间考虑消防通道、疏散楼梯、疏散距离、安全出口及疏散走道的宽度按规范设计要求。

8、劳动定员与生产制度

项目劳动定员500人，年运行时间为300天（即每年产龙虾季节4~7月共4个月，120天；鱼制品生产时间为180天，即不生产龙虾的时间生产鱼制品），每天工作10-12小时（按2班），员工均在厂区内食宿。

9、项目实施进度计划

本项目计划于2022年月3开工建设，2022年4月竣工投产。

	工艺流程和产排污环节
	1、施工期工艺流程简述
本项目施工期不涉及土建施工过程，是租用空置厂房安装生产设备。施工过程中仅有噪声和少量固体废弃物产生。施工时间约3个月，施工期较短，施工期对环境的影响较低，随着施工期的结束而消失，因此本环评不对施工期进行分析。

2、运营期工艺流程简述
项目营运期的产品包括速冻（调味/原味）龙虾、冻熟龙虾仁和速冻龙虾尾，其主要生产工艺大致一致，主要为验收挑选、清洗、蒸煮/油炸、冷却、称重包装封口、金属检测、速冻和装箱等，鱼制品工艺主要为外购新鲜鱼、暂养、放血清理、包装保存等，其具体的生产工艺流程叙述分别如下：

2.1项目速冻（调味/原味）龙虾生产工艺流程及产污节点

项目速冻（调味/原味）龙虾生产工艺流程及产污节点如下图5-1所示。
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图2-1   速冻（调味/原味）龙虾生产工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

（1）原料虾验收挑选：每年4月份对将要采购的小龙虾的来源地进行抽样检测农残、药残、重金属等，检测合格后方可收购，收购时要求供应商提供供货证明。收购进入厂区的小龙虾及时送入原料收购线进行挑选，剔除死虾、异色虾及其它杂质（主要为原料中混入的泥沙、杂草、螺蛳等，为一般固体废物），并根据加工需要按大、中、小规格分级。此工序主要污染为设备噪声和一般固废。
（2）浸泡清洗：挑选后的小龙虾先倒入浸泡清洗机中，按规定比例在水中加入柠檬酸、小苏打、异VC钠（2：2：1），浸泡时间40分钟~1小时，使虾体吐出腮部及肠腺内的污物等，浸泡后的虾再用流水冲洗干净送入蒸煮间进行蒸煮或油炸。此工序主要污染为废水和设备噪声，各类清洗剂最终进入废水中外排污水处理站处理外排。
（3）蒸煮、油炸与冷却：根据顾客不同需求，部分产品只需要蒸煮、部分产品只需要油炸、另外部分产品需要先经过蒸煮后在进行油炸。
蒸煮与冷却：将适量的清洗沥干后的原料虾均匀持续地输入不低于98℃的蒸煮机（蒸煮机由蒸汽进行间接加热、生产过程中蒸汽不与原辅料直接进行接触，蒸汽不进入废水中），使其受热均匀，蒸煮时间控制在5分钟以上；蒸煮时由专人填写蒸煮记录，蒸煮后虾体中心温度≥80℃。蒸煮后的虾在输送带上通过流动水进行冷却，流水温度控制在25℃以下，保持一定的冷却时间，使虾体中心温度降到40℃以下。经过常温水冷却后的虾在输送带上继续通过制冷水进行冷却，制冷水温度控制在0-4℃，保持一定的冷却时间，使虾体中心温度降到10℃以下。
油炸与冷却：浸泡清洗后的虾先通过风淋沥干表面水分，再进入油炸机油炸（油炸机由导热油进行间接供热），油温控制在170-180℃，油炸时间控制在25-30秒；油炸后的虾立即进入冷却机，冷却机内的汤料温度控制在0-4℃，保持一定的冷却时间，使虾体中心温度降到20℃以下。
此工序主要污染为蒸煮异味、油炸油烟、废水和设备噪声。
预冷间：虾体温度超过20℃或不能立即加工的虾，先放入预冷间降温或暂存，预冷间的温度保持在0~4℃，暂存时间不超过12小时。

（4）分选称重装盒：冷却好的龙虾采用分级秤或人工对虾进行大小分级，剔除不合规格虾、脏虾、断螯虾、空壳虾。然后采用多头秤对虾进行定量称重，称重后装入塑料托盘内。此工序主要污染为废料和废包装材料。
（5）加料调味：此处需要调味的仅为调味虾产品。调味料验收（调味料进厂时，查验是否来至合格供应商，是否有产品合格证明，同时检查是否受污染。调味料存放于调味料专用仓库，仓库要有防蝇、防鼠、防尘设施，保持干燥通风，防止受到污染。）将各种调味料按规定比例称量调配好，按调味料加工工艺操作，熬好的汤料通过板式换热器冷却到常温备用。采用灌装机或人工将一定数量的酱料或汤料加入装虾的托盘中。此环节产生的污染物主要为异味和设备噪声。
（6）装袋与封口：包装材料的验收（包装材料（包装袋、纸箱等）进厂时，查验是否来至合格供应商，是否有产品合格证明，同时检查包装材料是否受污染。包装材料存放于包装材料专用仓库，仓库要有防蝇、防鼠、防尘设施，保持干燥通风，防止受到污染。内包装（包装袋）材料使用前，放入内包装消毒柜，经臭氧消毒1小时以上）。产品采用袋装或覆膜包装形式，采用真空包装机或覆膜式包装机封口，采用真空包装的，要求不漏气、无气泡。此工序产生的污染物主要为设备噪声和废包装材料。
（7）金属检测：封口后依次将产品通过金属探测仪，检查是否有金属异物（此处检测目的是去除龙虾在加工过程中与机械设备接触混入的金属物质），金属探测仪的灵敏度要求：铁≤φ1.5mm、非铁≤φ2mm、不锈钢≤φ2.5mm；灵敏度校准频率：开机前、关机前，运行过程中每隔1小时对金属探测仪校准一次。此工序主要是产生不合格产品，该部分产品重新返回前面工序在进行整理至合格产品为止。
（8）速冻、装箱、冷藏：检测合格后的产品采用液氮速冻机速冻，速冻温度控制在-32℃以下，冻后产品中心温度必须达到-18℃以下。分清产品规格，按规定数量装入纸箱并用胶带封箱，要求排列整齐、轻拿轻放、数量和规格准确、胶带封口平整牢固、打码准确；产品外箱上应包含：生产企业名称、备案号、产品名称、规格、生产日期、保质期、批次号等信息，必须能够实现对产品的追溯。包装好的产品立即送往冷藏库，按品种和规格堆放整齐，冷藏库温度保持在-18℃以下。产品出厂采用清洁卫生的食品专用制冷车装运，装货前需对车厢卫生进行感官检查，运输全程车厢温度保持在-18℃以下。
2.2项目冻熟龙虾仁生产工艺流程及产污节点

项目冻熟龙虾仁生产工艺流程及产污节点如下图所示。
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图2-2   冻熟龙虾仁生产工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

（1）原料虾验收挑选：每年3月份对将要采购的小龙虾的来源地进行抽样检测农残、药残、重金属等，检测合格后方可收购，收购时要求供应商提供供货证明。收购进入厂区的小龙虾及时送入原料收购线进行挑选，剔除死虾、异色虾及其它杂质（主要为原料中混入的泥沙、杂草、螺蛳等，为一般固体废物），并根据加工需要按大、中、小规格分级。此工序主要污染为设备噪声和一般固废。

（2）清洗：挑选后的小龙虾及时通过滚筒清洗机用流水对虾进行冲洗，洗去虾体表面污垢和泥沙，使虾体表面及腹部干净鲜亮。清洗后小龙虾立即通过输送装置送人蒸煮间蒸煮。此工序主要污染为废水和设备噪声。

（3）蒸煮与冷却：将适量的清洗沥干后的原料虾均匀持续地输入不低于98℃的蒸煮机（蒸煮机由蒸汽进行间接加热、生产过程中蒸汽不与原辅料直接进行接触，蒸汽不进入废水中）中，使其受热均匀，蒸煮时间控制在5份钟以上；蒸煮时由专人填写蒸煮记录，蒸煮后虾体中心温度≥80℃。蒸煮后的虾在输送带上通过流动水进行冷却，流水温度控制在25℃以下，保持一定的冷却时间，使虾体中心温度降到40℃以下。经过常温水冷却后的虾在输送带上继续通过制冷水进行冷却，制冷水温度控制在0-4℃，保持一定的冷却时间，使虾体中心温度降到10℃以下。虾体温度超过10℃或不能立即加工的虾，先放入预冷间降温或暂存，预冷间的温度保持在0-4℃，暂存时间不超过12小时。此工序主要污染为蒸煮异味、废水和设备噪声。

（4）去头剥壳抽肠分级：将冷却好的龙虾送入整虾间进行人工去头剥壳抽肠分级，去头时用力要适度，以免将虾头内容物挤出而污染虾肉；去头后用镊子去掉虾体的第一节甲壳，接着活动虾的剩余甲壳，使其与肉分离，然后一手夹住颈肉，一手夹住尾扇，再轻轻活动而带出虾仁，其中尾肢肉应带出，以保证虾仁的完整美观。接着顺着虾背划线轻轻抽出全部肠腺后，直接分级投放到有规格标志的无毒塑料容器中。此工序要求车间温度控制在18℃以下，并且从每一批虾离开冷却机或预冷间，到该批虾全部加工结束进入速冻机，整个操作过程控制在4小时以内。本工序在生产过程中一直需要采取流水进行冲洗。此过程主要产生虾头、虾壳、虾肠等固体废物及工人清洗手套及镊子等清洗废水。产生的下脚料及时从专用传递口进行清理出去。

（5）检验：虾仁在输送带上先用流水进行冲洗，再由专职检验员进行检验（肉眼分辨）：剔除残留的肠腺、异色黄块、杂质等，对于分级不准确的重新分级。此工序主要污染为废水和废料。

（6）漂洗沥水：检验合格的虾仁进入清洗机，用流动的臭氧水浸泡5分钟（约1t/h），浸泡后沥干表面水分。此工序主要污染为废水和设备噪声,，采用水池暂存，臭氧水最终外排污水处理站处理达标外排。

（7）称重装袋及真空封口与整形：包装材料的验收（包装材料（包装袋、纸箱等）进厂时，查验是否来至合格供应商，是否有产品合格证明，同时检查包装材料是否受污染。包装材料存放于包装材料专用仓库，仓库要有防蝇、防鼠、防尘设施，保持干燥通风，防止受到污染。内包装（包装袋）材料使用前，放入内包装消毒柜，经臭氧消毒1小时以上）。虾仁通过提升机进入给袋式真空包装机进行称重、装袋、真空封口，称取重量必须满足产品解冻后的净重要求，并且在称重前对秤进行校准；封口时真空度低于0.1Mpa，封口后的产品进入整形机进行整形，并逐袋检查，保证不漏气、无气泡，封口线平直。此工序产生的污染物主要为设备噪声和废包装材料。

（8）金属检测：整形后依次将产品通过金属探测仪，检查是否有金属异物（此处检测目的是去除龙虾在加工过程中与机械设备接触混入的金属物质），金属探测仪的灵敏度要求：铁≤φ1.5mm、非铁≤φ2mm、不锈钢≤φ2.5mm；灵敏度校准频率：开机前、关机前，运行过程中每隔1小时对金属探测仪校准一次。此工序主要是产生不合格产品，该部分产品重新返回前面工序在进行整理至合格产品为止。

（9）速冻、装箱、冷藏：检测合格后的产品采用液氮速冻机速冻，速冻温度控制在-80℃以下，冻后产品中心温度必须达到-18℃以下。分清产品规格，按规定数量装入纸箱并用胶带封箱，要求排列整齐、轻拿轻放、数量和规格准确、胶带封口平整牢固、打码准确；产品外箱上应包含：生产企业名称、备案号、产品名称、规格、生产日期、保质期、批次号等信息，必须能够实现对产品的追溯。包装好的产品立即送往冷藏库，按品种和规格堆放整齐，冷藏库温度保持在-18℃以下。产品出厂采用清洁卫生的食品专用制冷车装运，装货前需对车厢卫生进行感官检查，运输全程车厢温度保持在-18℃以下。

2.3项目速冻龙虾尾生产工艺流程及产污节点图

项目速冻龙虾尾生产工艺流程及产污节点如下图所示。
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图2-3    速冻龙虾尾生产工艺过程及产污节点图

工艺流程简述：

（1）原料虾验收挑选：每年3月份对将要采购的小龙虾的来源地进行抽样检测农残、药残、重金属等，检测合格后方可收购，收购时要求供应商提供供货证明。收购进入厂区的小龙虾及时送入原料收购线进行挑选，剔除死虾、异色虾及其它杂质（主要为原料中混入的泥沙、杂草、螺蛳等，为一般固体废物），并根据加工需要按大、中、小规格分级。此工序主要污染为设备噪声和一般固废。

（2）清洗：挑选后的小龙虾及时通过滚筒清洗机用流水对虾进行冲洗，洗去虾体表面污垢和泥沙，使虾体表面及腹部干净鲜亮。清洗后小龙虾立即通过输送装置送人蒸煮间蒸煮。此工序主要污染为废水和设备噪声。

（3）蒸煮与冷却：将适量的清洗沥干后的原料虾均匀持续地输入不低于98℃的蒸煮机（蒸煮机由蒸汽进行间接加热、生产过程中蒸汽不与原辅料直接进行接触，蒸汽不进入废水中）中，使其受热均匀，蒸煮时间控制在5分钟以上；蒸煮时由专人填写蒸煮记录，蒸煮后虾体中心温度≥80℃。蒸煮后的虾在输送带上通过流动水进行冷却，流水温度控制在25℃以下，保持一定的冷却时间，使虾体中心温度降到40℃以下。经过常温水冷却后的虾在输送带上继续通过制冷水进行冷却，制冷水温度控制在0~4℃，保持一定的冷却时间，使虾体中心温度降到10℃以下。虾体温度超过10℃或不能立即加工的虾，先放入预冷间降温或暂存，预冷间的温度保持在0-4℃，暂存时间不超过12小时。此工序主要污染为蒸煮异味、废水和设备噪声。

（4）去头分级：将冷却好的龙虾送入去头生产线采用设备进行去头处理后直接分级投放到有规格标志的无毒塑料容器中。此工序要求车间温度控制在18℃以下，并且从每一批虾离开冷却机或预冷间，到该批虾全部加工结束进入速冻机，整个操作过程控制在4小时以内。此工序主要污染为废水、设备噪声和虾头废物。其中产生的虾头及时从专用传递口进行清理出去。

（5）检验：虾尾在输送带上由专职检验员进行检验（肉眼分辨）：剔除黑虾、肢体残缺虾、直条虾、不合规格虾。此工序主要污染为设备噪声和废料。

（6）冲洗沥水：检验合格的虾尾，在输送带上用流动进行冲洗，并通过振动筛沥干表面水分。此工序主要污染为废水和设备噪声。

（7）速冻：沥干的产品采用液氮速冻机速冻，速冻温度控制在-32℃以下，冻后产品中心温度必须达到-18℃以下。

（8）镀冰衣：速冻后的虾尾进入水槽，使表面镀上冰衣。控制水温在0-4℃，确保冰衣光亮、透明。

（9）速冻：镀冰后的虾尾再次进入速冻机速冻，速冻温度控制在-32℃以下，冻后产品中心温度必须达到-18℃以下。

（10）称重装袋及封口：包装材料的验收（包装材料（包装袋、纸箱等）进厂时，查验是否来至合格供应商，是否有产品合格证明，同时检查包装材料是否受污染。包装材料存放于包装材料专用仓库，仓库要有防蝇、防鼠、防尘设施，保持干燥通风，防止受到污染。内包装（包装袋）材料使用前，放入内包装消毒柜，经臭氧消毒1小时以上）。虾尾通过立式包装机进行称重、装袋、封口，称取重量要求满足产品解冻后的净重要求，在称重前要对秤进行校准。此工序产生的污染物主要为设备噪声和废包装材料。

（11）金属检测：封口后依次将产品通过金属探测仪，检查是否有金属异物（此处检测目的是去除龙虾在加工过程中与机械设备接触混入的金属物质），金属探测仪的灵敏度要求：铁≤φ1.5mm、非铁≤φ2mm、不锈钢≤φ2.5mm；灵敏度校准频率：开机前、关机前，运行过程中每隔1小时对金属探测仪校准一次。此工序主要是产生不合格产品，该部分产品重新返回前面工序在进行整理至合格产品为止。

（12）装箱、冷藏：分清产品规格，按规定数量装入纸箱并用胶带封箱，要求排列整齐、轻拿轻放、数量和规格准确、胶带封口平整牢固、打码准确；产品外箱上应包含：生产企业名称、备案号、产品名称、规格、生产日期、保质期、批次号等信息，必须能够实现对产品的追溯。包装好的产品立即送往冷藏库，按品种和规格堆放整齐，冷藏库温度保持在-18℃以下。产品出厂采用清洁卫生的食品专用制冷车装运，装货前需对车厢卫生进行感官检查，运输全程车厢温度保持在-18℃以下。

2.4项目单冻鮰鱼片生产工艺流程及产污节点图
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图2-4    单冻鮰鱼片生产工艺过程及产污节点图

工艺流程简述：

（1）原料验收：原料必须来自官方备案的出口斑点叉尾鮰鱼原料产区或受监控的养殖基地，收购时活鱼要求无黄肉、无畸形，要求供应商提供供货证明。按批次对原料抽样检测农残、药残、重金属等，检测合格后方可加工。

（2）暂养；收购后的活鱼在检测完成前倒入暂养池中进行暂养，保持鱼的活力。
（3）放血：半活鱼用刀尖穿靦而过，转一下刀，切断鳏后放入放血池暂养0.5-2小时，确保无於血。放血池池底应有爆气或加水循环水管保证池水滚动流转。

（4）漂洗：放血暂养后的鱼再用流水冲洗干净。

（5）去内脏、剖片：切取鱼的腹腔臼肉并一分为二，得出鱼脯和鱼巴翅，取出鱼油及鱼仔，分别存放。贴中骨划开取出2片带皮鱼片，确保鱼骨上刮不出鱼肉。

（6）去皮：采用专用的去皮机对带皮鱼片进行去皮。确保去皮后鱼片上留皮，皮上不留肉，形状完整。

（7）修整：每片检查，把有毛边、脂肪边、黄边、残皮、长于2CM的吊边返工重修或整形。

（8）分级：采用设备按鱼片大小分级。对于超大规格的鱼片需人工将鱼片一切为二并归入对应重量规格的分级框中。

（9）检验：剔除鱼片变形、含外来杂质、有鱼皮鱼肠等面积超标准、严重黄边、鱼肉普遍发黄发红、骨刺过长等不合格鱼片返工。

（10）浸泡：将鱼片倒入浸泡桶中，按规定比例在水中加入三聚磷酸钠，浸泡时间8-12小时，每半小时搅一次，水温保持12-15度。

（11）速冻：采用速冻机速冻，速冻温度控制在-32℃以下，冻后产品中心温度必须达到-18℃以下。

（12）渡冰衣：速冻后的鱼片进入水槽，使表面镀上冰衣。控制水温在0-4℃，确保冰衣光亮、透明。

（13）速冻：镀冰后的鱼片再次进入速冻机速冻，速冻温度控制在-32℃以下，冻后产品中心温度必须达到-18℃以下。

（14）金属检测：依次将产品通过金属探测仪，检查是否有金属异物，金属探测仪的灵敏度要求：铁≤φ1.5mm、非铁≤φ2mm、不锈钢≤φ2.5mm；灵敏度校准频率：开机前、关机前，运行过程中每隔1小时对金属探测仪校准一次。

（15）称重/装袋/封口：包装材料的验收（包装材料（包装袋、纸箱等）进厂时，查验是否来至合格供应商，是否有产品合格证明，同时检查包装材料是否受污染。包装材料存放于包装材料专用仓库，仓库要有防蝇、防鼠、防尘设施，保持干燥通风，防止受到污染。内包装（包装袋）材料使用前，放入内包装消毒柜，经臭氧消毒1小时以上）。鱼片通过立式包装机进行称重、装袋、封口，称取重量要求满足产品解冻后的净重要求，在称重前要对秤进行校准。

（16）装箱：分清产品规格，按规定数量装入纸箱并用胶带封箱，要求排列整齐、轻拿轻放、数量和规格准确、胶带封口平整牢固、打码准确；产品外箱上应包含：生产企业名称、备案号、产品名称、规格、生产日期、保质期、批次号等信息，必须能够实现对产品的追溯。

（17）冷藏：包装好的产品立即送往冷藏库，按品种和规格堆放整齐，冷藏库温度保持在-18℃以下。产品出厂采用清洁卫生的食品专用制冷车装运，装货前需对车厢卫生进行感官检查，运输全程车厢温度保持在-18℃以下。

2.5项目速冻鮰鱼生产工艺流程及产污节点图
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图2-5    速冻鮰鱼生产工艺过程及产污节点图
工艺流程简述：

（1）原料验收：原料必须来自官方备案的出口斑点叉尾鮰鱼原料产区或受监控的养殖基地，收购时活鱼要求无黄肉、无畸形，要求供应商提供供货证明。按批次对原料抽样检测农残、药残、重金属等，检测合格后方可加工。

（2）暂养；收购后的活鱼在检测完成前倒入暂养池中进行暂养，保持鱼的活力。
（3）放血：半活鱼用刀尖穿靦而过，转一下刀，切断鳏后放入放血池暂养0.5-2小时，确保无於血。放血池池底应有爆气或加水循环水管保证池水滚动流转。

（4）漂洗：放血暂养后的鱼再用流水冲洗干净。

（5）分级：采用设备按鱼大小（斤/尾）分级。其中 1.8-2.6斤/尾的整鱼用于开背鱼、其它用于生产鱼片。

（6）开背：将鱼从头部闸开，从背部正中间切开，一分为二，切开中骨，胸部划“X”2-3个，深到皮。鱼头骨砍2头，让鱼完全扇开，要求开背两边的肉均匀，尾部蝴蝶装，确保鱼能压平。

（7）去腮、去内脏：摘除鱼鳃及内脏。内脏分别摘出膘、肚子、鱼排、鱼嘴、鱼油、鱼籽、并分开收集并清洗干净，其中鱼肚子(要剪开)和鱼膘冰水真空，其它块冻。

（8）修整：将鱼背、鱼胸、鱼腹鳍胸全部剪掉。

（9）清洗：用刷子把黑膜、血迹、鱼鳃等残留物全部用活水洗刷干净。

（10）盐渍：将鱼倒入浸泡桶中，按规定比例在水中加入三聚磷酸钠、辣椒、花椒、香辛料、食用盐、白砂糖等进行腌制12—14小时，每半小时搅一次，水温保持12-15度。

（11）袋装：包装材料的验收（包装材料（包装袋、纸箱等）进厂时，查验是否来至合格供应商，是否有产品合格证明，同时检查包装材料是否受污染。包装材料存放于包装材料专用仓库，仓库要有防蝇、防鼠、防尘设施，保持干燥通风，防止受到污染。内包装（包装袋）材料使用前，放入内包装消毒柜，经臭氧消毒1小时以上）。将腌制后的鱼，按单条进行抽真空包装。袋装要求鱼腹部朝下，漏气率要少于5%。

（12）金属检测：依次将产品通过金属探测仪，检查是否有金属异物，金属探测仪的灵敏度要求：铁≤φ1.5mm、非铁≤φ2mm、不锈钢≤φ2.5mm；灵敏度校准频率：开机前、关机前，运行过程中每隔1小时对金属探测仪校准一次。

（13）速冻：采用速冻机速冻，速冻温度控制在-32℃以下，冻后产品中心温度必须达到-18℃以下。

（14）装箱：分清产品规格，按规定数量装入纸箱并用胶带封箱，要求排列整齐、轻拿轻放、数量和规格准确、胶带封口平整牢固、打码准确；产品外箱上应包含：生产企业名称、备案号、产品名称、规格、生产日期、保质期、批次号等信息，必须能够实现对产品的追溯。

（15）冷藏：包装好的产品立即送往冷藏库，按品种和规格堆放整齐，冷藏库温度保持在-18℃以下。产品出厂采用清洁卫生的食品专用制冷车装运，装货前需对车厢卫生进行感官检查，运输全程车厢温度保持在-18℃以下。
说明：
①项目蒸汽由荆江门片区已经敷设的蒸汽管道提供，蒸煮工序使用园区蒸汽，项目油炸工序加热使用导热油锅炉，其余设备均使用电能。
②各类产品蒸煮温度不高于100℃，在该过程中无氨气、氮氧化物、非甲烷总烃等有毒有害气体产生，并且反应时各原料均未达到各原料的沸点、低于大部分物料的闪点、远低于分解温度，产生的挥发性气体较少。
二、相关平衡分析

1、项目物料平衡

项目生产过程中物料平衡见下表。

表2-5   项目龙虾制品总物料平衡表
投入

产出

流失
项目

物料名称

用量

（t/a）

产品名称

产量

（t/a）

名称

产量

（t/a）

类别

原料

淡水小龙虾

20000

速冻（调味/原味）龙虾

4000
挑选固废

20

固废

废物

辅料

植物油

240

冻熟龙虾仁

2000
下脚料
10500

辣椒油

300

速冻龙虾尾

4000
蒸煮

油炸废料

100

固态复合调味粉料

40

废油废油渣

156

半固态复合调味粉料

300

油烟

3.6

废气

柠檬酸

20

进入废水杂质与损耗

150.4

/

小苏打

20

异VC钠

10

小计

20930

10000
10930

表2-6   项目鱼制品总物料平衡表

投入

产出

流失
项目

物料名称

用量

（t/a）

产品名称

产量

（t/a）

名称

产量

（t/a）

类别

原料

鮰鱼

5400

速冻鮰鱼

2500

下脚料
1080

固废

废物

辅料

三聚磷酸钠

5

单冻鮰鱼片

1000

进入废水杂质与损耗

158

/

调味料

125

鮰鱼副产品

800

出售
小计

5530

3500
1230

2、项目总水平衡
根据建设单位提供的资料及工艺流程分析可知，项目营运期用水主要为生产用水（其中各类产品生产用水过程中包括生产过程对各类设备的冲洗用水部分，因此后面不在重复单独进行计算说明）、地面清洗用水、员工生活用水以及冷冻循环用水。项目厂区总的水平衡分析如下：
（1）龙虾生产周期内的给排水平衡

本项目生产具有周期性，每年的4月至7月生产小龙虾，每年按照120个工作日计算。

①速冻（调味/原味）龙虾用排水情况
项目速冻（调味/原味）龙虾生产过程中用水主要是浸泡清洗工序、蒸煮用水、冷却用水、调味料配制等，根据建设单位提供的资料，项目生产1吨速冻（调味/原味）龙虾产品对应的用水量为3吨，项目每年生产速冻（调味/原味）龙虾产品为4000吨，则总的用水量为12000t/a（100t/d），根据建设单位的经验，废水产生量按用水量90%计，则速冻（调味/原味）龙虾生产过程中废水产生量为10800t/a（90t/d）。

②冻熟龙虾仁用排水情况
项目冻熟龙虾仁生产过程中用水主要是清洗工序、蒸煮用水、冷却用水、去壳肠分级等，根据建设单位提供的资料，项目生产1吨冻熟龙虾仁产品对应的用水量为5吨，项目每年生产冻熟龙虾仁产品为2000吨，则总的用水量为10000t/a（83.33t/d），根据建设单位的经验，废水产生量按用水量90%计，则冻熟龙虾仁生产过程中废水产生量为9000t/a（75t/d）。
③速冻龙虾尾用排水

项目速冻龙虾尾生产过程中用水主要是浸泡清洗工序、蒸煮用水、冷却用水、去头分级等，根据建设单位提供的资料，项目生产1吨速冻龙虾尾产品对应的用水量为5吨，项目每年生产速冻龙虾尾产品为4000吨，则总的用水量为20000t/a（166.66t/d），根据建设单位的经验，废水产生量按用水量90%计，则速冻龙虾尾生产过程中废水产生量为18000t/a（150t/d）。

④地面冲洗废水

项目生产车间每天冲洗一次，冲洗水量按照经验系数2L/m2·d计，需要冲洗的生产车间面积约为5000m2，则冲洗用水为10t/d（小龙虾生产周期内为1200t/a），废水产生量以用水量的90%计，则地面冲洗水产生量为9t/d（小龙虾生产周期内为1080t/a）。

⑤生活污水

小龙虾生产周期内本项目招职工500人，年工作120天，职工均在厂区内食宿。按照《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020）中的指标计算，住宿职工生活用水量按145L/d•人计，则项目生活用水量为8700t/a（小龙虾生产周期内为72.5t/d），污水排放系数取0.8，则生活污水排放量约为6960t/a（小龙虾生产周期内为58t/d）。
⑥冷冻循环用水

项目冻库冷冻机组用水量为800t/d，在循环过程由于水蒸气的蒸发而需要补充用水，补充新水60t/d（小龙虾生产周期内为7200t/a），其中蒸发水分为20t/d（小龙虾生产周期内为2400t/a），定期排放的清净下水为40t/d（小龙虾生产周期内为4800t/a），循环冷却系统排水水质较清洁，外排雨水管道。

⑦龙虾生产周期内水平衡图见下。
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图2-6   小龙虾制品生产周期内水平衡图
（单位为t/d，每年有120个工作日，4-7月份）
（2）鱼制品生产周期内的给排水平衡

本项目生产具有周期性，每年的8月至3月生产鱼制品，每年按照180个工作日计算。

①鱼制品用排水（每年按照180天计）

项目鱼制品生产过程中用水主要是暂养、放血、漂洗、去内脏、修整、清洗等，根据建设单位提供的资料，项目平均加工1吨鲜鱼对应的用水量为2吨，项目每年加工的新鲜鱼为5400吨，则总的用水量为10800t/a（60t/d），根据建设单位的经验，废水产生量按用水量90%计，则速冻龙虾尾生产过程中废水产生量为9720t/a（54t/d）。

②地面冲洗废水

项目生产车间每天冲洗一次，冲洗水量按照经验系数2L/m2·d计，需要冲洗的生产车间面积约为5000m2，则冲洗用水为10t/d（鱼制品生产周期内为1800t/a），废水产生量以用水量的90%计，则地面冲洗水产生量为9t/d（鱼制品生产周期内为1620t/a）。

③生活污水

鱼制品生产周期内本项目招职工100人，年工作180天，有20个职工在厂区内食宿，80个职工在不在厂区内住宿。按照《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020）中的指标计算，住宿职工生活用水量按145L/d•人计，不住宿的职工生活用水量按照45L/d•人计，，则项目生活用水量为1170t/a（鱼制品生产周期内为6.5t/d），污水排放系数取0.8，则生活污水排放量约为936t/a（鱼制品生产周期内为5.2t/d）。
④冷冻循环用水

项目冻库冷冻机组用水量为800t/d，在循环过程由于水蒸气的蒸发而需要补充用水，补充新水60t/d（鱼制品生产周期内为10800t/a），其中蒸发水分为20t/d（鱼制品生产周期内为3600t/a），定期排放的清净下水为40t/d（小龙虾生产周期内为7200t/a），循环冷却系统排水水质较清洁，外排雨水管道。
⑤鱼制品生产周期内的水平衡图

则在鱼制品生产周期内的水平衡见下图。
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图2-7   鱼制品生产周期内水平衡
（单位：t/d，180个工作日/年生产期，8-3月份）
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图2-8   项目总水平衡（单位：t/a，300个工作日/年）

综上本项目的最大废水排放量为382t/d，生产时间短为小龙虾制品生产期间，废水产生量较大。



	与项目有关的原有环境污染问题
	岳阳市君山工业集中区荆江门片区洞庭湖绿色食品产业园标准化厂房（七期）工程由岳阳市君山区城市建设投资有限公司投资39486.8万元在岳阳市君山工业集中区荆江门片区岳华村（东至昌泰路、南至荣兴路、西至金园路、北至岳华路）建设，项目规划占地面积116994m2（合计447.45亩），总建筑面积为124270m2，新建2栋1层标准化厂房、2栋1层仓库、1栋2层办公楼、1栋1层食堂、1栋4层宿舍。同时配套建设道路、给水、排水、燃气管网、电力、绿化等配套基础设施。
本项目租用岳阳市君山工业集中区荆江门片区标准厂房（七期）部分已建建筑物进行第一期生产，本项目建设的厂区原为其他小龙虾加工生产企业，本项目建设单位接手前已经停产，本项目为新建，不存在原有的环境问题。
项目南侧为园区集中供热中心、北侧、西侧以及东侧均为园区规划工业用地，目前还没有进行建设。本项目的建设符合《湖南省环境保护厅关于岳阳市君山工业集中区荆江门片区环境影响报告书的批复意见的函（湘环评函〔2014〕54号）》内容：荆江门片区产业定位为重点发展食品制造业、农副产品加工业（精制茶生产等），配套发展食品相关行业”。

根据现状监测可知，区域大气环境、声环境质量现状较好，未发现环境问题。




三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

	区域

环境

质量

现状
	建设项目所在区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地表水、地下水、声环境、生态环境等）

一、环境功能区划

本项目所在地环境功能属性见下表：

表3-1   区域环境功能区划表

编号

项目

功能属性及执行标准

1

环境空气质量功能区

二类区，环境空气质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准

2

声环境功能区

3类声环境功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096—2008）3类环境噪声限值标准

3

水环境功能区

农灌渠、濠河、洞庭湖、长江，属于渔业用水区，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准

4

是否基本农田保护区

否

5

是否森林公园

否

6

是否生态功能保护区

否

7

是否水土流失重点防治区

是（君山区属于）

8

是否人口密集区

否

9

是否重点文物保护单位

否

10

是否三河、三湖、两控区

是，两控区

11

是否水库库区

否

12

是否污水处理站集水范围

是，君山第二污水处理厂

13

是否属于生态敏感与脆弱区

否

二、环境空气质量现状

1、环境空气质量现状

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中“6环境空气质量现状调查与评价”内容，首先需要调查项目所在区域环境质量达标情况，作为项目所在区域是否为达标区的判定依据。并且根据导则“5.5依据评价所需环境空气质量现状、气象资料等故据的可获得性、数据质量、代表性等因素，选择近3年中数据相对完整的1个日历年作为评价基准年”的内容，本项目筛选的评价基准年为2020年。
根据2020年度君山区常规监测点统计数据，区域环境空气质量达标情况见下表：

表3-2  2020年君山区环境空气质量状况（浓度:μg/m³）
污染物

年评价指标

现状浓度（ug/m³）

标准值

（ug/m³）

占标率

（%）

达标情况

PM2.5
年平均质量浓度

40

35

114.51

不达标

PM10
54

70

77.14

达标
SO2
9

60

15.0

达标
NO2
20

40

50.00

达标
CO

日平均（第95 百分位数）质量浓度

1200

4000

30.00

达标
O3
8小时（第90 百分位数）质量浓度

144

160

90.00

达标
根据表3-1可知，2020年度君山区环境空气质量除PM2.5不能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，其它各项因子均达标。综上，君山区属于不达标区，环境空气质量一般，但超标因子不为本项目营运期排放污染因子，本项目的运营不会进一步降低周边环境空气质量。

2、特征污染因子监测数据

本次评价引用《君山区第二污水处理厂改扩建工程环境影响报告书》中湖南永蓝检测技术股份有限公司对本项目拟建地区域大气环境特征污染因子的监测数据。

（1）监测点位：

G1：污水厂东北侧630m居民点（位于项目东北侧1.8km处）；

G2：污水厂西侧260m居民点（位于项目东北侧0.9km处）；

G3：污水厂下风向西南侧570m居民点（位于项目东北侧0.65km处）。

（2）监测时间及频次：连续监测7天，监测1小时均值

（3）监测因子：氨气、硫化氢

（4）监测结果见下表。

表3-3   大气环境质量现状现场监测结果表

采样

位置

检测

项目

单位

采样

频次

检测结果

标准

限值（ug/m3）
12.12

12.13

12.14

12.15

12.16

12.17

12.18

G1：污水厂东北侧630m居民点

氨

ug/m3
一次值

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

10

硫化氢

ug/m3
一次值

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

200

G2：污水厂西侧260m居民点

氨

ug/m3
一次值

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

10

硫化氢

ug/m3
一次值

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

200

G3：污水厂下风向西南侧570m居民点

氨

ug/m3
一次值

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

10

硫化氢

ug/m3
一次值

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

200

备注：1、ND代表低于该方法检出限；2、该检测结果仅对本次采样样品负责。

由上表可知，评价区域监测点位NH3、H2S均满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中的浓度限值。

三、地表水环境质量现状
本项目废水经污水处理系统处理后排放君山区污水处理厂，最终排入长江，本项目引用了《君山垸城乡供水一体化项目》中对长江监测的检测数据，监测结果见下表
监测结果和内容如下：
（1）监测断面
W1取水口上游1000m；W2取水口上游500m；W3取水口下游100m

（2）监测因子
pH、COD、BOD5、SS、石油类、总氮、氨氮、总磷、粪大肠菌群
（3）监测时间
2020年7月20日~2020年7月22日。
（4）监测结果
监测及评价结果见下表。
表3-4   长江君山区断面监测数据
监测点位

监测项目

7.10

7.11

7.12

标准限值

(Ⅱ类)

标准限值(III类)

超标（III）率%

最大（III）超标倍数

取水口上游约1000m

pH
6.75

6.72

6.72

6-9

6-9

/

/

悬浮物
4

5

4

/

——

0

0

CODcr

10

9

8

15

20

0

0

BOD5
2.2

2.1

2.0

3

4

0

0

氨氮
0.212

0.229

0.199

0.5

1.0

0

0

粪大肠菌群
1.4×103
1.7×103
1.5×103
2000

10000

0

0

石油类

0.01L

0.01L

0.01L

0.05

0.05

0

0

总氮
0.74

0.71

0.76

0.5

1.0

0

0

总磷
0.08

0.09

0.08

0.1

0.2

0

0

取水口上游约500m

pH
7.05

7.09

7.07

6-9

6-9

/

/

悬浮物
6

7

7

/

——

0

0

CODcr

12

11

10

15

20

0

0

BOD5
2.5

2.3

2.2

3

4

/

/

氨氮
0.296

0.306

0.282

0.5

1.0

0

0

粪大肠菌群
1.5×103
1.8×103
1.7×103
2000

10000

0

0

石油类

0.01L

0.01L

0.01L

0.05

0.05

0

0

总氮
0.85

0.79

0.84

0.5

1.0

0

0

总磷
0.11

0.10

0.12

0.1

0.2

0

0

取水口下游约100m

pH
6.99

6.94

6.96

6-9

6-9

/

/

悬浮物
9

8

9

/

——

0

0

CODcr

14

13

12

15

20

0

0

BOD5
2.7

2.6

2.4

3

4

/

/

氨氮
0.316

0.336

0.311

0.5

1.0

0

0

粪大肠菌群
2.2×103
2.8×103
2.4×103
2000

10000

0

0

石油类

0.01L

0.01L

0.01L

0.05

0.05

0

0

总氮
0.92

0.87

0.96

0.5

1.0

0

0

总磷
0.13

0.12

0.14

0.1

0.2

0

0

综上所述：2020年七月汛情期间，总磷总氮超过II类标准，但低于要求的III类标准，取水口当地长江地表水水质较好。
四、声环境质量现状
根据《建设项目环境影响报告表》内容、格式及编制技术指南常见问题解答“厂界外周边50米范围内存在声环境保护目标的建设项目，应监测声环境质量现状，监测点位为声环境保护目标处。厂界外周边50米范围内无声环境保护目标的建设项目，不再要求提供声环境质量现状监测数据。”本项目周边50米范围内无声环境保护目标，则不再要求提供声环境质量现状监测数据。

五、生态环境质量现状调查与评价

根据实地调查统计，评价区域的野生动物种类较少，只有常见的蛇、蛙、鼠及常见鸟类，没有特别珍稀保护动物，其它动物类型则是农夫饲养的家畜家禽，评价区没有国家保护的珍贵动物物种分布。

评价区也没有珍稀濒危的国家保护物种，更没有风景名胜等保护区。

六、地下水、土壤质量现状调查与评价

项目地下水水质保护级别为《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅲ类。项目用地范围内的所有场地均已硬底化处理并且采取了分区防渗措施，故不存在地下水及土壤污染途径。厂界外500m单位内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源，因此无需进行地下水监测。


	环境

保护

目标
	本项目位于岳阳市君山工业集中区荆江门片区，根据项目特点确定评价范围内周围居民点为主要大气环境保护目标；长江为地表水环境保护目标；项目评价范围内周围居民点为声环境保护目标。

项目周边环境保护敏感点具体情况见表，项目四至及周边敏感点图见附图。

表3-5   大气环境保护目标一览表

名称
坐标/m
保护

对象
保护

内容
环境功能区
相对厂址方位
相对厂界距离/m
经度
纬度
谭子口

112°57'22.46"

29°26'36.30"

居民
35户
《环境空气质量标准》（GB3095－2012）中的二级标准
SE
330
横港

112°56'56.80"

29°26'44.81"

25户

SW

300

新垸子

112°57'28.73"

29°27'29.17"

60户
N
1100
六分场

112°57'0.05"

29°27'11.38"

15户

NW

400

双五村

112°57'54.27"

29°26'8.01"

120户

SE

1800

岳华村

112°57'40.94"

29°26'39.75"

150户

E

850

三家店村

112°57'49.95"

29°27'12.71"

50户

NE

1150

表3-6   其他环境保护目标情况表

环境要素

保护目

标名称

相对

方位

相对

距离

规模

功能

保护级别

地表水环境

长江

N

2000m

大河

渔业

（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准

撇洪渠

S

100m

小河

灌溉

声环境

评价范围200m内无环境敏感点（无居民点）
/
生态环境

厂界外500m范围内的植被、林地、耕地及水田

东洞庭湖自然保护区，实验区与项目最近距离约600m

环境风险

与大气、地表水环境保护目标一致



	环境质量标准
	1、环境空气

常规因子执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准；对《环境空气质量标准》中没有的特征污染物硫化氢、氨参照《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018）附录D中的浓度限值、三甲胺参照《大气环境质量标准工作手册》中浓度限值。

表3-7   环境空气质量标准

序号

污染物名称

浓度限值

1小时平均

日平均

年平均

1

SO2
500ug/m3
150ug/m3
60ug/m3
2

NO2
200ug/m3
80ug/m3
40ug/m3
3

PM10
—

150ug/m3
70ug/m3
4

PM2.5
—

75ug/m3
35ug/m3
5

CO

10mg/m3
4mg/m3
—

6

臭氧

200ug/m3
160ug/m3（8小时）

7

硫化氢

10ug/m3（一次值）

8

氨

200ug/m3（一次值）

9

三甲胺

0.06mg/m3（一次值）

2、地表水

项目纳污水体长江水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

表3-8   地表水质量评价标准      单位：mg/L，除pH外
水质指标

pH

CODCr
BOD5
氨氮

总磷

总氮

石油类

Ⅲ类

6～9

≤20

≤4

≤1

≤0.2

≤1

≤0.05

水质

指标

砷

镉

六价铬

铅

粪大肠菌群

氯化物

Ⅲ类

0.05

0.005

0.05

0.05

≤10000

≤250

3、声环境

项目所在地执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准，执行标准值见下表。

表3-9   声环境质量标准限值   
类别

等效声级Leq

昼间

夜间

《声环境质量标准》3类

dB（A）

65
55


	污染

物排

放控

制标

准
	1、大气污染物

导热油锅炉烟气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3中燃气锅炉大气污染物特别排放限值；油烟执行《饮食业油烟排放标准》（GB8483-2001）中的要求；有组织恶臭气体排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表2标准限值，无组织恶臭气体排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1中二级标准；备用柴油发电机尾气排放标准执行《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限值及测量方法（中国第三、四阶段）》（GB 20891—201）中第三阶段标准要求。
表3-10   锅炉大气污染物排放标准
污染物

烟尘

SO2
NOx
烟气黑度

排放浓度（mg/m3）

20

50

150

林格曼1级

表3-11   饮食业油烟排放标准

规模

小型

中型

大型

最高允许排放浓度（mg/m3）

2.0

净化设施最低去除效率（%）

60

75

85

依据：《饮食业油烟排放标准》GB8483-2001
表3-12   《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

污染物

最高允许排放速率

无组织排放监控浓度限制

高度（m）

速率

氨气

15

4.9

1.5

三甲胺

15

0.54

0.08

硫化氢

15

0.33

0.06

臭气浓度

15

2000（无量纲）

20（新改扩建）

表3-13   非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限值

污染物

CO

HC+NOX
PM

Pmix≥560kW柴油机排气污染物限值（g/kWh）

3.5

6.4

0.2

2、废水

项目废水执行君山区第二污水处理厂前端预处理工程进水水质标准；君山区第二污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1中一级B标准，相应标准限值见下表。

表3-14     废水排放标准           单位：pH 无量纲，其他mg/L
排放标准

评价因子及标准限值

pH

COD

BOD5
氨氮

SS

Cl-

动植物油

君山区第二污水处理厂前端预处理工程进水水质标准

6~9

≤3500

≤1500

≤120

≤400

≤4000

≤100

君山区第二污水处理厂执行的标准

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准

6~9

≤60

≤20

≤8（15）

≤20
/

≤3
3、噪声

施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）（昼间70dB(A)、夜间55dB(A)）；运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准（昼间65dB(A)、夜间55dB(A)）。

4、固体废弃物

一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；生活垃圾执行《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）；危险固废执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18957-2001）及2013年修改单要求。

	总量

控制

指标
	根据《“十三五”生态环境保护规划》提出的主要污染物总量控制计划，本项目纳入总量控制计划的指标为COD、氨氮、二氧化硫、氮氧化物。

项目外排废水总量为58116t/a，废水建议指标为COD：3.4870t/a、氨氮：0.4649t/a；

废气总量控制建议指标为：SO2：0.3917 t/a、氮氧化物：0.2967 t/a。
由建设单位向生态环境局申请购买或交易中心进行交易获取。


四、主要环境影响和保护措施

	施工

期环

保

措

施
	本项目所用厂房为现有厂房，项目的建设过程不涉及到土木工程的建设，只是把相应的机械设备进行安装和调试，施工内容较少，施工期对环境的影响较低，随着施工期的结束而消失，因此本环评不对施工期进行分析。

	运营

期环

境影

响和

保护

措施
	1、大气环境影响分析

由项目生产工艺流程分析可知营运期外排废气主要为油炸油烟、食堂油烟、导热油锅炉烟气、蒸煮工序和车间异味以及污水处理的恶臭气体。

（1）油炸油烟

本项目调味龙虾生产过程中需要油炸，植物油耗量为240t/a，油炸工序油烟挥发量占总耗油量1.5%，则油烟产生量为3.6t/a（2.5kg/h），项目年生产120天，油炸工序按每天12小时计。厂区车间内在每台油炸机上安装抽油烟机，油炸废气统一经抽油烟机收集，总风量约为100000m3/h，则油炸过程中油烟的产生浓度为25mg/m3。

项目在厂区油炸间内每台油炸机上安装抽油烟机，油炸废气统一经抽油烟机收集，总风量约为100000m3/h，则油炸过程中油烟的产生浓度为25mg/m3，针对该部分油烟废气项目拟采用高效静电油烟净化器对其进行净化处理，该油烟净化器的效率不低于95%，则处理后的油烟排放浓度为1.25mg/m3，排放量为0.18t/a，处理后的油烟尾气由15m高排气筒引至屋顶高空排放，其排放浓度能达到《饮食业油烟排放标准（GB18483-2001）》要求，对周边环境影响较小。
高效静电油烟净化器工艺说明：从油炸区域中挥发出来的高温含油烟气体（含大量水蒸气）和异味，通过高效静电除油烟机，首先通过一层冲孔过滤板进行粗滤，去除粗大的油烟颗粒及异物，被截流的油滴相互凝聚后落到装置下部的集油槽中。装置内部装设的高效静电除油烟机形成高压电场，使细小油滴相互碰撞凝聚成较大的颗粒。凝聚后的油滴被吸附于阳极，从而使得烟气中剩余的油烟颗粒被分离出来，处理后的油烟气体达标排放。废油流入集油槽，由放油管排入收集装置中。能有效地净化油烟中的丙烯醛，对3、4-苯并芘及多环芳烃等也有很强的降解作用，车间油炸工序油烟处理工艺流程见下图：
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图4-1  车间油炸工序油烟处理工艺流程图

（2）食堂油烟

项目500人在厂内食堂用餐，采用清洁能源作为燃料。据调查居民人均日食用油用量约10g/人·d，一般油烟挥发量占总耗油量的2~4%，平均为3%。项目员工日常生活油烟产生情况见下表。

表4-1   员工日常生活食用油消耗和油烟废气产生情况

人数

用油指标

（g/人·d）

耗油量

（t/a）

油烟挥发系数

油烟产生量

（t/a）

油烟排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/m3）

500

10

1.5

3%

0.045

0.00675

1.5

该项目员工日常生活食用油耗量为1.5t/a，油烟产生量为0.045t/a。食堂工作时间每天3h，基准排风量为5000m3/h，则油烟产生浓度约10mg/m3。建议设置去除率≥85%的油烟净化设施，净化设施排放口设置在高于楼顶3m处，并避开建筑物。处理后油烟的排放量为0.00675t/a，浓度为1.5mg/m3，可达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）的要求。

（3）导热油锅炉烟气

项目油炸工序需要使用一台YYQW-4200YQ和一台YYQW1400-YQ的导热油锅炉加热导热油对植物油加热油炸和蒸煮，YYQW1400-YQ导热油锅炉天然气消耗量为180m3/h，YYQW-4200YQ导热油锅炉天然气消耗量为500m3/h，油炸和蒸煮工序每天为12小时，年生产120天，则年燃气量为97.92万Nm3/a。
根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册——锅炉产排污量核算系数手册》可知本项目燃气导热油锅炉污染物排放系数，详见下表。
表4-2   燃气导热油锅炉污染物排放系数*
污染物指标

单位

排污系数

烟气量

Nm3/万m3—原料

107753
NOX
kg/万m3—原料

3.03①
SO2
kg/万m3—原料

0.02S②
烟尘

kg/万m3—原料

1.4③
注：
①本项目使用的导热油燃气锅炉采用了低氮燃烧的技术，安装有低氮燃烧器（该低氮燃烧器采用德国原装进口，属于国际领先水平，设备出厂厂家提供的相关技术支撑材料见附件）。
②SO2排污系数是以含硫量（S）的形式表示，其中含硫量（S）是指燃气收到基硫分含量，单位mg/m3。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册——锅炉产排污量核算系数手册》的实例，本项目S值取也定为200。
③取自《社会区域类等级培训教材》中P123中表4-12的数据。

根据本企业的用气量和污染物排放系数可以得出锅炉烟气的产生情况，由于本项目使用的燃料为清洁的天然气，产生的烟尘能够实现达标排放，不需要设置污染防治措施，仅设置排气筒，则导热油锅炉的产生和排放情况一致，具体的数据见下表。
表4-3   导热油锅炉的烟气产生及排放情况一览表

污染物名称

产生及排放量

t/a

产生及排放速率

kg/h

产生及排放浓度

mg/m3
排放标准

mg/m3
工业废气量

10551173.8Nm3/a

7327.2Nm3/h

/

/

氮氧化物

0.2967 
0.2060 
28.1 
150

二氧化硫

0.3917 
0.2720 
37.1 
50

烟尘

0.1371 
0.0952 
13.0 
20

由上表可知，项目油炸和蒸煮工序使用的导热油锅炉燃气产生的烟气引至楼顶高空12m的排气筒外排，由污染源分析可知，导热油锅炉燃气废气中的烟尘、SO2、NOX浓度分别为13mg/m3、37.1mg/m3和28.1mg/m3，直接排放可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3锅炉大气污染物特别排放限值要求（烟尘、SO2和NO2排放浓度限值20mg/m3、50mg/m3和150mg/m3）。

同时根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）相关规定，燃气锅炉烟囱不得低于8米，新建锅炉房烟囱周围半径200米范围内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物3米以上，项目导热油锅炉燃气废气引至楼顶12m排气筒排放，能够高于周200m范围的建筑物（项目周边最高建筑物为厂区宿舍楼，高度约为12m，因此项目排气筒12m高能满足要求），其几何高度符合（GB13271-2014）标准规定的要求，措施可行。

（4）蒸煮间异味
本项目无组织排放的恶臭气体为蒸煮和车间异味。

项目蒸煮机中水体所需热量来自于园区蒸汽对其进行间接加热，蒸煮机为封闭式设备，原料在蒸煮机中蒸煮时间约5min左右，蒸煮过程产生的废气主要为水蒸气，此外含有少量的异味气体，主要成分为氨气和硫化氢。同时车间生产过程去头、剥壳及下脚料等均会产生异味气体，主要成分为氨气和硫化氢。由于异味的特殊性，其污染物的产生量难以估算。根据《湖北省绿亿园农产品有限公司年产1万吨小龙虾精深加工建设项目竣工环境保护验收监测表》（信科监【验】字[2017]第0027号）中对厂区验收的监测数据可知，厂界无组织排放的氨气浓度约为0.55~0.59mg/m3、硫化氢浓度未检出，能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1新建项目二级标准（浓度限值分别为1.5mg/m3、0.06mg/m3）要求。

为了进一步减少车间内异味对周围环境的影响，同时也为了防止车间内异味积聚过多对操作工人的健康带来危害，建议项目采取如下措施：

①应及时清理一般固废处置场所废原辅材料等废弃物，做到日产日清；

②一般固废处置场所应及时清洗地面，地面应铺设防水和耐机械损坏的不透水材料，保持干净，防止臭气滋生；

③一般固废处置场所的地面应设计一定的坡度，一般为1.5%-3%，并设排水暗沟，上铺铁篦子，以便于清洗地面及排水。

环评要求通过加强车间通风，有效缓解恶臭的排放，通过上述措施，厂界恶臭废气排放可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1中二级标准，不会对周围环境带来明显影响。

（5）污水处理站恶臭气体

企业配套建设一套废水处理设施，将产生的生产废水、生活污水经预处理达君山区（第二）污水处理厂预处理中心进水水质标准后，外排园区管网进入君山区（第二）污水处理厂预处理中心处理，处理后进君山（第二）污水处理厂处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级B标准后外排入长江。项目污水处理过程氨、硫化氢等恶臭气体主要发生源为预曝气调节池、一体化高效固液分离装置和污泥池。根据美国EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理1g的BOD5，可产生0.0031g的NH3、0.00012g的H2S。本项目在生产期间处理BOD的量为17.5486t/a，则NH3的产生量为0.0544t/a，H2S的产生量为0.0021t/a。

污水处理站臭气产生及排放情况详见下表。

表4-6   污水处理站臭气产生及排放情况一览表

项目

NH3
H2S

产生速率（kg/h）
0.0062
0.0002
产生总量（t/a）
0.0544
0.0021
采取的污染防治措施及处理效率

采用的喷洒生物除臭喷雾，处理效率达到70%
排放速率（kg/h）
0.00186
0.00006
排放量（t/a）
0.01632
0.00063
注：污水处理设施全年处于运行状态，恶臭气体产生时间按照365d、24h计。

（6）污染物排放量核算

本项目污染物排放量核算情况见下表。

①有组织排放量核算

表4-8   大气污染物有组织排放量核算表
序号

排放口编号

污染物

核算排放浓度/

（mg/m3）

核算排放速率/

（kg/h）

核算年排放量/

（t/a）

一般排放口

1

DA001导热油锅炉烟气排放口

氮氧化物

28.1 
0.2060 
0.2967 
二氧化硫

37.1 
0.2720 
0.3917 
烟尘

13.0 
0.0952 
0.1371 
有组织排放总计

有组织排放总计

氮氧化物

0.2967 
二氧化硫

0.3917 
烟尘

0.1371 
②无组织排放量核算

表4-9   大气污染物无组织排放量核算表

序号

产污
环节

污染物

主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准

年排

放量（t/a）
标准名称

浓度限值/

（mg/m3）

1

污水处理

NH3
加盖预制板密封，周边绿化+喷洒生物除臭剂等

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

0.06

0.01632
H2S

1.5

0.00063
无组织排放总计

无组织排放总计

NH3
0.01632
H2S

0.00063
③项目大气污染物年排放量核算

表4-10   大气污染物年排放量核算表

序号

污染物

年排放量/（t/a）

1

氮氧化物

0.2967 
2

二氧化硫

0.3917 
3

烟尘

0.1371 
4

NH3
0.01632
5

H2S

0.00063
（7）排气筒高度和数量可行性、合理性分析

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）要求：燃气锅炉烟囱不得低于8米，新建锅炉房烟囱周围半径200米范围内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物3米以上；《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）排气筒最低允许高度为12m。

导热油锅炉燃气废气引至楼顶12m排气筒排放，能够高于周200m范围的建筑物（项目周边最高建筑物为厂区宿舍楼，高度约为8m，因此项目排气筒12m高能满足要求），其几何高度符合（GB13271-2014）标准规定的要求。
同时结合项目实际情况及各污染源排放情况，车间内油炸油烟废气经高效油烟净化器处理后引至屋顶外排，排气筒高度为15m。

因此，项目需要设置1根15m高的排气筒对厂区油炸油烟进行高空排放；设置1根12m高烟囱对导热油锅炉烟气进行排放，综上可行，项目屋顶设置排气筒数量为2根，排气筒的设置的数量和高度合理可行。
（8）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—水产品加工工业》（HJ 1109—2020）可知，建设单位应定期委托有资质的环境监测单位对本项目建设后主要污染源排放的污染物进行监测，监测计划见下表。

表4-11   运营期废气排放环境监测计划

监测类别

监测位置

监测项目

监测频率

备注

废气

无组织排放（厂界上风向、下风向个一处）

硫化氢、氨气和臭气浓度

每半年一次

发生事故排放时立即进行

导热油锅炉烟气

烟尘、SO2、氮氧化物

每半年一次

车间油炸油烟排放口

油烟

每半年一次

2、水环境影响分析

项目废水主要包括各类产品生产废水、车间设备清洗废水以及员工生活污水。

本次评价项目龙虾生产废水水质类比《安徽省六安市鸿源食品有限公司年加工1500吨龙虾项目竣工环境保护验收监测表》（信科监【验】字[2017]第0027号）中数据和鱼制品生产废水水质根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册—上册》中产排污系数表-1361水产品冷冻加工行业排污系数确定。综上可知，项目生产废水水质源强类比具有可靠性。
（1）各类产品生产废水（生产性废水）
根据建设单位提供的资料，项目各类龙虾产品生产过程在浸泡清洗、蒸煮、冷却、调味料配制、去壳头等工序均会有废水外排，鱼制品生产过程暂养、放血、漂洗、去内脏、修整、清洗等会有废水外排，地面清洗过程也会产生废水。由厂区水平衡分析可知，项目生产过程中外排的生产性废水总量为50220t/a（包括地面冲洗废水，（其中龙虾制品生产周期内外排废水量为38880t/a、324t/d；鱼制品生产生产季节外排废水量为11340t/a、63t/d）。

废水水质情况：安徽省六安市鸿源食品有限公司年加工1500吨龙虾项目产品为龙虾仁、清水虾等，其与本项目生产内容和生产工艺基本一致，且项目原料来源于龙虾养殖基地，类比项目原料主要来源于散户养殖，故本项目比类比项目原料含杂质更少更干净，故项目水污染物浓度参照类比验收报告中污染物浓度是可行的，由《安徽省六安市鸿源食品有限公司年加工1500吨龙虾项目竣工环境保护验收监测表》（信科监【验】字[2017]第0027号）中废水监测数据可知，废水中各污染源的浓度分别为COD：1328mg/L，BOD5：830mg/L，SS：300mg/L，氨氮：38mg/L，动植物油：24.5mg/L（由于该废水排放口为生产生活污水总排放口，因此总的排放浓度偏低）。同时根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册—上册》中产排污系数表-1361水产品冷冻加工行业排污系数表可知其废水主要污染物产生浓度为COD：1560mg/L、BOD5：782mg/L，氨氮：66mg/L。
由上述《安徽省六安市鸿源食品有限公司年加工1500吨龙虾项目竣工环境保护验收监测表》（信科监【验】字[2017]第0027号）废水监测结果并参照普查系数情况本次环评按照不利情况取整数确定项目生产废水主要污染物产生浓度为COD：1600mg/L、BOD5：850mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：70mg/L、动植物油30mg/L，具体情况详见下表。

表4-12   各类产品生产废水情况一览表

项目

废水量
CODCr
BOD5
SS

NH3-N

动植物油

产生浓度mg/L

/
1600

850

300

70

30

小龙虾产生量t/a
38880
62.2080
33.0480
11.6640
2.7216
1.1664
鱼制品产生量t/a
11340
18.1440
9.6390
3.4020
0.7938
0.3402
总产生量t/a

50220
80.3520
42.6870
15.0660
3.5154
1.5066
（2）生活污水
本项目小龙虾生产周期内有员工500人，鱼制品生产周期有员工100人，生活废水总排放量为7896m3/a，主要的污染因子为COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、动植物油类比君山居民小区生活污水数据，则本项目生活污水及污染物产生情况见下表。

表4-14   项目生活污水及污染物排放情况一览表
污染物

CODCr
BOD5
SS

NH3-N

动植物油

污染物浓度(mg/L)

300

150

200

30

20

产生量（t/a）
2.3688
1.1844
1.5792
0.2369
0.1579
（4）综合废水
综上，项目的废水主要是为生产废水以及员工生活污水组成，废水总产生量为58116m3/a，主要的污染因子为COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、动植物油，根据加权平均统计计算可知本项目总废水污染源产生排放情况见下表。

表4-15   运营期废水产排情况一览表

生产阶段
项目

COD

BOD5
SS

NH3-N

动植物油

小龙虾生产期间

120个工作日/年
生产废水
38880m3/a

324t/d
产生浓度(mg/L)
1600

850

300

70

30

产生量（t/d）
0.5184

0.2754

0.0972

0.0227

0.0097

产生量（t/a）
62.2080

33.0480

11.6640

2.7216

1.1664

生活污水
6960m3/a
58t/d
产生浓度(mg/L)
300

150

200

30

20

产生量（t/d）
0.0174

0.0087

0.0116

0.0017

0.0012

产生量（t/a）
2.0880

1.0440

1.3920

0.2088

0.1392

总废水

产生情况

45840m3/a
382t/d

产生浓度(mg/L)

1402.6

743.7

284.8

63.9

28.5

产生量（t/d）
0.5358

0.2841

0.1088

0.0244

0.0109

产生量（t/a）

64.2960

34.0920

13.0560

2.9304

1.3056

总废水

排放废水
45840m3/a
382t/d

去除率

40%

30%

30%

3%

60%

排放浓度(mg/L)

841.6

520.6

199.4

62.0

11.4

排放量（t/d）
0.3215

0.1705

0.0653

0.0147

0.0065

排放量（t/a）

38.5776

20.4552

7.8336

1.7582

0.7834

鱼制品生产期间

180个工作日/年
生产废水
11340m3/a
63t/d
产生浓度(mg/L)
1600

850

300

70

30

产生量（t/d）
0.1008

0.0536

0.0189

0.0044

0.0019

产生量（t/a）
18.1440

9.6390

3.4020

0.7938

0.3402

生活污水
936m3/a
5.2t/d
产生浓度(mg/L)
300

150

200

30

20

产生量（t/d）
0.0016

0.0008

0.0010

0.0002

0.0001

产生量（t/a）
0.2808

0.1404

0.1872

0.0281

0.0187

总废水

产生情况

12276m3/a
68.2t/d

产生浓度(mg/L)

1500.9

796.6

292.4

67.0

29.2

产生量（t/d）
0.1024

0.0543

0.0199

0.0046

0.0020

产生量（t/a）

18.4248

9.7794

3.5892

0.8219

0.3589

总废水

排放废水
12276m3/a
68.2t/d

去除率

40%

30%

30%

3%

60%

排放浓度(mg/L)

900.5

557.6

204.7

64.9

11.7

排放量（t/d）
0.0614

0.0326

0.0120

0.0027

0.0012

排放量（t/a）

11.0549

5.8676

2.1535

0.4931

0.2154

排放情况
年度废水排放情况
58116m3/a

排放量t/a
49.6325

26.3228

9.9871

2.2514

0.9987

君山区第二污水处理厂前端预处理中心

进水浓度要求(mg/L)

≤3500
≤1500
≤400
≤120
≤100
达标情况

达标

达标

达标

达标

达标

君山区第二污水处理厂（一级B标准）
排放浓度

60
20
20
8
3
排放量

3.4870
1.1623
1.1623
0.4649
0.1743
（5）废水污染物防治措施的可行性分析

①项目废水水质特点

由工程分析可知项目外排废水主要为生产废水和生活污水。

生产废水进入企业自建污水处理站（位于项目北侧角落，处理能力为2500m3/d），生产废水各个污染因子的浓度范围为COD：1402.6~1500mg/L、BOD：743-796mg/L、SS：284-295mg/L、NH3-N：64-67mg/L、动植物油：20-30mg/L。

生活污水经自建隔油化粪池处理后，与生产废水混合进入君山区第二污水处理厂前段预处理中心，再进入君山区第二污水处理厂处理，最终处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准达标后外排至长江

②废水处理方案可行性分析

根据项目生产废水水质特征，自建污水处理站采用“预曝气池+一体化高效固液分离装置+污泥池”，设计污水处理站处理规模为2500m3/d。
生产废水经自建污水处理站处理达君山区（第二）污水处理厂预处理中心进水水质标准后，外排园区管网进入君山区（第二）污水处理厂预处理中心处理，处理后进君山（第二）污水处理厂处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级B标准后外排入长江。

项目生产废水处理工艺流程如下图所示：
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图4-2   废水处理工艺流程图
③依托君山第二污水处理厂可行性分析

岳阳市君山区第二污水处理厂位于君山区柳林洲镇三家店村（殡仪馆西侧），工程服务范围为岳阳市君山工业集中区荆江门片区生活污水和生产废水。污水处理厂总规模为3.0×104m3/d，其中近期工程处理规模为0.5×104m3/d。岳阳市君山区第二污水处理厂采用预处理（格栅、沉砂、调节+气浮）+改良A/A/O +深度处理系统（高效沉淀池+滤布滤池+消毒）处理工艺。根据现场踏勘可知，项目拟建地已经敷设有污水管网且该污水管网目前已经对接进入君山区第二污水处理厂，本项目的最大污水排放量周期出现在小龙虾生产期间内，其废水的排放量为384m3/d，仅占该污水处理厂剩余规模的7.8%，岳阳市君山区第二污水处理厂剩余能力完全具有接纳本项目污水的处理规模及能力，项目拟建地污水管网已敷设完成，因此，本项目废水经预处理后排入该污水管网，最终能进入君山区第二污水处理厂进行深度处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级B标准后沿柳毅西路排入长江。

君山区第二污水处理厂于2017年建成投运，因大部分入园企业没有设置预处理系统，外排污水水质复杂，污染物浓度高，超过了污水厂接纳标准，而且随着园区企业增多，不久将超过污水厂的设计负荷，污水厂难也保证稳定达标。2018年10月岳阳市君山区住房和城乡建设局拟投资5427万元实施君山区第二污水处理厂改扩建工程，对园区污水进行预处理（工艺流程见图7-1），确保污水满足污水处理厂接纳标准。2019年7月岳阳市生态环境局对君山区第二污水处理厂改扩建工程环境影响报告书以岳环评[2019]103号进行批复。目前，君山区第二污水处理厂正建造前端废水预处理中心，根据前端废水预处理工艺设计文件等有关规定，在君山区第二污水处理厂完成前端废水预处理工程且投入运行后，乙方排放废污水浓度应符合下列标准：COD≤3500mg/L、BOD5≤1500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤120mg/L、总磷≤80mg/L、总氮≤200mg/L、氯离子≤4000mg/L、动植物油≤100mg/L。

本项目生活污水经隔油化粪池处理；生产废水经自建污水处理站（预曝气池+一体化高效固液分离装置+污泥池）处理后即可达到君山区第二污水处理厂前端废水预处理工程的进水水质要求。项目生产和生活污水排入君山区第二污水处理厂处理合理可行。废水排放对岳阳市君山区第二污水处理厂不会造成冲击影响，经过污水处理厂处理后，各项指标可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准。

本项目厂区内需严格施行雨污分流和污污分流制，雨水采用管网组织排水和地面径流结合排水方式，经管道汇集后排入东侧荆江门片区雨水管网进入南侧沟渠最终进入长江；生活污水经隔油化粪池处理达君山区（第二）污水处理厂预处理中心进水水质标准后，外排园区管网进入君山区（第二）污水处理厂预处理中心处理；生产废水经收集后进厂区自建污水处理站（预曝气池+一体化高效固液分离装置+污泥池）处理，处理达君山区（第二）污水处理厂预处理中心进水水质标准后，外排园区管网进入君山区（第二）污水处理厂预处理中心处理，处理后进君山（第二）污水处理厂处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级B标准后外排入长江。

（6）环境监测计划
本项目外排的废水有生产废水和生活废水，因此需要定期对外排废水进行监测，监测计划见下表。

表4-16   环境监测计划
监测类别

监测位置

监测项目

监测频率

备注

废水

污水处理设置进口和排放口

水量、pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS、动植物油、TP
每半年一次
发生事故排放时立即进行

3、声环境影响分析

3.1噪声源强分析

本项目噪声主要来自于原料收购线、输送机、清洗机、蒸煮机、冷却机、包装机、剥壳生产线、油炸机、空压机、冷冻机组、发电机、蒸煮机、压榨机、烘干机、三相卧式分离机、粉碎机、筛分机、叠螺机、水泵等机械噪声。各种设备噪声声级在70-95dB（A）之间，主要设备噪声源强见下表。

表4-17   主要设备噪声声压级   单位：dB(A)

序号

设备名称

数量

噪声源强

位置

运行方式

1

原料收购线

5条

80

生产车间内

连续

2

输送机（线）

4台/套

75

3

清洗机

6台

75

4

蒸煮机

8台

70

5

冷却机

16台

70

6

速冻机

7台

70

7

剥壳生产线

12条

80

8

压平机

1台

70

9

成型机

4台

70

10

封箱机

4台

70

11

包装机

17台

70

12

码垛机

2台

70

13

空压机

1套

90

14

冷冻机组

1套

85

15

风机

6台

85

16

油炸机

2台

75

17

螺旋斗称重分选机

1套

80

18

全自动去皮机

6台

75

19

开背刀

100把

75

间断

20

备用发电机

1台

95

21

叉车

3台

85

22
叠螺机

1台

85

污水处理站

连续

23
水泵

2台

85

3.2噪声治理措施

为了尽量减少项目对敏感点的声环境影响，使项目的厂界噪声达到所在区域的环境标准要求，应采取治理措施，具体如下：

（1）购买环保低噪声设备，并且加强设备日常维护与保养，以防止设备故障形成的非正常生产噪声影响周围环境；同时对高噪声的生产设备采用减振装置或消声器对设备进行减振消声处理；

（2）生产时门窗紧闭，通过强制机械排风来加强车间通风换气，以减少噪声外传（一般标准厂房噪声经墙体隔声量可降低23～30dB（A），参考文献：环境工作手册—环境噪声控制卷，高等教育出版社，2000年）；

（3）设置专门的备用柴油发电机房，采取如下措施可以保证边界噪声达到排放标准：柴油发电机组的基础采取减震设计，以减少柴油发电机发电时振动向外传递；机房全封闭处理，墙壁为240mm砖墙，设置隔声门、窗，机房四壁顶棚挂贴吸声材料，护面为镀锌微孔板，以减少发电机房的混响声；柴油发电机房门采用标准隔声门，隔声量不小于40dB(A)；为解决发电机组尾气排放的气动性噪声，发电机配两级消声器，消声器为复合式，具有良好的消频率特征，总消声量大于45dB(A)；室内强制通风，采用低噪声型风机，进出风口安装弯头消声，以免噪声通过通风口传播。空压机的噪声强度较高，因此建设单位应将其放置于独立的空压机房内，同时机房内部墙体加设吸声隔声材料。

（4）合理布局，应充分考虑高噪设备的安装位置，高噪声设备安装在车间内的中部，减小项目噪声对厂界的影响；

（5）控制车辆噪声源强，降低车辆行驶噪声，运输车辆应保持良好的运行状态，定期检修，并根据实际情况安装排气消声器。

3.3噪声预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中对噪声源强的分类，项目噪声源按声源性质可以分为流动声源和固定声源两大类，机动车辆为流动声源，场内固定的产噪设备为固定声源。在本项目中，项目工业噪声源强均为固定声源。因此，本项目根据导则对工业噪声预测。

（1）噪声源源强的选择原则

A、本项目机械设备较多，噪声源较简单，但各种设备数量较多，且不少设备属于强噪声设备，有些设备噪声给出的声压级有一个范围，本次评价预测时候按平均值考虑。

B、高噪声设备和低噪声设备的户外噪声级相差较大，按照噪声级叠加规律，相差10dB以上的多个噪声源，可不用考虑低噪声的影响。因此，本次评价在预测时按此规律筛选，只考虑高噪声设备的影响。

（2）预测模式的选取

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本次评价采取导则上推荐模式。

A、声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：
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式中：

Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi——i声源在预测点产生的A声级，dB（A）；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在T时段内的运行时间，s。

B、预测点的预测等效声级(L eq )计算公式
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式中：

Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb —预测点的背景值，dB(A)

C、户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

距声源点r处的A声级按下式计算：

Lp（r）=Lp（r0）-（Adiv + Aatm + Agr + Abar + Amisc）

在预测中考虑大气吸收衰减、室内声源等效室外声源等影响和计算方法。

（3）预测结果

项目采用12小时制度，即各设备仅在白天作业，其中项目主要设备距离各厂界的距离分别为：北侧60m，南侧40m、东侧25m、西侧20m，利用上述的预测评价数学模型，将噪声源强、源强距离厂界距离等有关参数带入公式计算预测项目噪声源同时产生噪声的最不利情况下的厂界噪声，各厂界的预测结果见下表。

表4-18    厂界噪声预测预测结果   单位：dB(A)

序号

厂界方位

预测值dB(A)

标准值dB(A)

是否达标

1

东厂界

52.1

昼间：65

达标

2

南厂界

53.9

3

西厂界

47.9

4

北厂界

44.4

由以上预测可知，在采取环评提出的各种噪声污染防治措施后，本项目厂界噪声昼间能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标准。
3.4环境监测计划

本项目设置的噪声环境监测计划见下表。

表4-19   环境监测计划
监测类别

监测位置

监测项目

监测频率

备注

噪声

厂界四周

等效A声级

每年度一次
测边界噪声

4、固体废物环境影响分析

项目生产过程中产生的主要废物有：（1）挑选固废；（2）下脚料；（3）废包装材料；（4）蒸煮油炸废料；（5）废油废油渣；（6）污水处理站底泥；（7）生活垃圾；（8）废导热油；（9）废润滑油。根据《国家危险废物名录》（2021年版）、《一般固体废物分类与代码》（2020版）进行固废属性的判定。
4.1一般工业固废

（1）挑选固废

根据建设方提供的资料，项目外购回来的小龙虾在挑选过程中固废的产生量一般为原料重量的0.1%，项目原材料小龙虾的消耗量约为20000吨/年，则挑选固废产生为20吨/年，其主要是少量死虾和混入其中的的泥沙、杂草、螺蛳等，为一般固体废物，与生活垃圾一起交由环卫部门进行处理。
（2）下脚料

项目生产虾尾和虾仁时剥虾过程中会产生一定的下脚料，包括虾头、虾壳、肠腺等，年产生量约10500t/a；鱼制品生产过程中也会产生下脚料（部分内脏、鳃等），年产生量约1080t/a；下脚料（11580t/a）及时收集至下脚料暂存池，外售给下游企业（饲料加工企业）继续生产综合利用。
（3）废包装材料

项目生产过程中的包装材料和其它辅料均为外购，生产过程中产生的废弃包装物为2.5t/a，属一般工业固体废物，由厂家回收处理。
（4）蒸煮油炸废料

根据建设方提供的资料，项目龙虾蒸煮和油炸过程中会产生废料，其产生量一般为原料重量的0.5%，项目原材料小龙虾的消耗量约为20000吨/年，则蒸煮油炸废料产生为100吨/年，可以外售给饲料厂综合利用。

（5）废油废油渣

根据建设方提供的资料，项目油炸工序、废水预处理及油烟净化工序会产生废弃植物油，其产生总量约为植物油用量的65%，则废油产量为156t/a，集中收集（采取油桶收集暂存）后外售油脂公司回收利用，不得作为生产食用油的原料。

（6）污水处理站底泥

污水处理站底泥的产生量约为18.44t/a。污水处理站污泥脱水后运往垃圾填埋场进行卫生填埋。

4.2危险废物

（1）废机油（废机油、废润滑油及油桶等）

经咨询建设单位，项目设备检修、维护会产生少量废机油，产生量约为0.5t/a。按《国家危险废物名录（2021年版）》规定属于危险废物（废物类别HW08，废物代码900-214-08），分类收集后按危险废物管理，暂存在危险废物暂存间，定期委托有资质的单位清运处置。

（2）废导热油

项目导热油炉介质油采用一次性加入，并5年更换一次，每次更换量为20吨，该类废物废矿物油属HW08类危险固废（代码900-249-08）。

4.3生活垃圾

项目劳动定员500人，员工均在厂区内食宿，根据生活垃圾产生经验系数，生活垃圾产生量按1.0kg/人·d计，年工作时间以300天计，则本项目生活垃圾产生量为150t/a。

4.4固体废物汇总情况

项目固体废物产排情况见下表：

表4-20   项目固体废物产排情况一览表

产生环节

固废名称

属性

产生量

（t/a）

去向

挑选

筛选废物

一般固废

20

收集后交由环卫部门进行处理
剥虾杀鱼过程
下脚料
一般固废

11580

收集至下脚料暂存池。外售给下游企业（饲料加工企业）继续生产综合利用。
蒸煮油炸工序
废料

一般固废

100

集中收集送饲料厂综合利用

原辅材料包装

废包装材料

一般固废
2.5

由厂家回收处理

油炸等工序

废油废油渣
一般固废
156

外售油脂公司利用

污水处理站
底泥等

一般固废
60

送垃圾填埋场填埋

导热油锅炉

废导热油

危险废物

20t/次

建设单位统一收集后，委托有资质的单位清运处置

废机油

检修

危险废物

0.5

生活垃圾

职工生活

一般固废

150

分类收集，交由环卫部门清运处理，日产日清。

表4-21   项目危险废物汇总表

序号
危废名称
危险废物类别
危险废物代码
产生量（t/a）
产生工序及装置
形态
主要成分
危险特性
污染防治措施
1

废机油
HW08
900-214-08
0.5

设备检修
固体

液体
沾染废机油的废物及废机油
T
建设单位统一收集后，委托有资质的单位清运处置
2

废导热油

HW08
900-214-08
20t/5a
设备检修
固体

液体
废导热油

T
（三）固体废物环境影响分析及防治措施

项目产生的固体废物主要有以下几部分：一般固体废物、生活垃圾、危险废物。

1、一般固体废物

（1）生活垃圾：项目生活垃圾应设置保洁容器、分类收集中堆放，并定期交环卫部门清运处理，做到日产日清。

（2）废包装材料：收集后送至收集箱中，外售综合利用。

（3）不合格产品：检验不合格，立即返回至生产线。

（4）收集的粉尘：从布袋除尘器收集的粉尘收集手立即返回到相应的生产线内。

2、危险废物

项目产生的废机油等危险废物分类收集后统一委托有资质的单位处置；

上述危废应根据《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)、危险废物转移联单管理办法》等相关要求，对危险废物收集、贮存、转移进行管理。

建设方设置一间10m2的危险废物暂存间，为防止危险废物随处堆放和保证危险废物能够及时得到合理外运处置，根据《危险废物贮存污染控制标准》GB18596-2001及2013年修改单的规定，本评价对危险废物暂存点提出如下要求：

①各种危险化学品必须严格按照安全技术说明书要求贮存。盛装危险废物的容器上必须粘贴标签，且应远离不防爆电器、开关、插座、导线，于通风阴凉处放置；装载容器的材质要满足相应的强度要求，容器材质和衬里要与危险废物相容（不互相反应），必须一品一用，严禁混装和混用，且必须完好无损，定期对包装容器进行检查，发现破损应及时采取措施，本项目危险固体废物暂存点应设有泄漏液体收集装置，以收集容器破损时泄漏的废液体；

②危险固体废物暂存点应铺设耐腐蚀的硬化地面且表面无裂缝，应有防渗漏、防风、防雨、防晒设施，应配备消防设备，委派专人看管；

③危险废物暂存间应设立危险废物标志。形状：等边三角形，边长40cm；颜色：背景为黄色，图形为黑色；警告标志外檐2.5cm，材料应兼顾、耐用、抗风化、抗淋蚀，如出现掉色、破损等情况应及时更换。

④厂内必须做好危险废物情况的记录，记录上须注明危险废物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、废物出库日期及接收单位名称；

⑤各危险废物在厂区内临时堆存时间不得超过一年，定期送至有相应资质的危废处理单位安全处置；危险废物转移委托有资质单位处理时应遵从《危险废物转移联单管理办法》及其它有关规定的要求禁止在转移过程中将危险废物排放至外环境。禁止将危险废物以任何形式转移给无许可证的单位或转移到非危险废物贮存设施中。

⑥制定好固体废物特别是危险废物转移运输途中的污染防范及事故应急措施。

⑦本项目危险废物产生于贮存均在厂区内，且生产区和危废暂存间紧临，运输距离短，生产车间地面、运输路线和危废暂存间均采取硬化和防腐防渗措施，因此危险废物从产生工艺环节运输到贮存场所的过程中一旦产生散落、泄露，固体泄露物用铜铲铲起，倒入专用桶内，存在危废暂存间，可以将影响控制在厂区内，不对会周围环境产生不利影响。

综上所述，项目运营过程中产生的固体废物全部进行了有效的处置，不会对周围环境造成较大的影响。评价认为：项目固废处置措施可行，不会产生二次污染。

5、土壤环境影响分析

根据生态环境部办公厅2020年12月24日印发的《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中具体编制要求“原则上不开展环境质量现状调查。
6、地下水环境影响分析

本项目为已建厂房，地面已经全部被硬化。危险废物存于危废暂存间，其地面已进行防漏防渗处理，可有效防止泄露的液体径流至厂房外以及深入土壤和地下水，不会对地下水造成影响。

危险废物暂存间严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013年修改单）的相关要求采取污染防渗措施。厂区内的生活垃圾临时堆放场地基础采取混凝土硬化的防渗措施并搭建防雨顶棚。在采取上述有效污染渗漏防控措施后，正常工况下项目废水产排和固废临时堆存不会对区域浅层地下水环境产生不良影响。

7、生态环境影响分析

根据生态环境部办公厅2020年12月24日印发的《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中具体编制要求“产业园区外建设项目新增用地且用地范围内有生态环境敏感的，应明确环保措施”，本项目位于君山工业园区内的已建厂房，不新增用地，因此不需生态环境保护措施。
8、环境风险分析

8.1环境风险潜势划分

①危险物质数量与临界量比值（Q）

计算方法如下：

当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量比值，即为Q；

当存在多种危险物质时，则按下式计算物质总量与其临界量比值（Q）：

[image: image13.png]



式中：q1，q2，...，qn——每种危险物质的最大存在总量，t；

Q1, Q2, ..., Qn——每种危险物质的临界量，t。

当Q＜1 时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。

当Q≥1 时，将Q 值划分为：（1）1≤Q＜10；（2）10≤Q＜100；（3）Q≥100。

经对照核查本项目所涉及的危险物质以及导则HJ169-2018附录B中对应临界量可计算得出项目Q值为0.0122，属于Q＜1。

表4-22   项目涉及的危险物质数量与临界量比值核算表

名称

最大暂存量q，（t）

临界量Q，（t）

物质Q值

导热油

20
2500
0.008

润滑油

0.5
2500

0.0002
Q

∑Q=0.0082
8.2环境敏感目标概况

环境风险保护目标：保护项目所在地周围居民的生活环境质量不受影响；保护附近的企业和居民生命、财产的安全。建设项目周围主要环境敏感目标分布情况见表3-6和3-7。

8.3环境风险识别

风险识别范围包括生产过程中所涉及的物质风险识别和生产设施风险识别。

物质风险识别范围：主要原材料及辅助材料、燃料、中间产品、最终产品以及生产过程排放的“三废”污染物等。

生产设施风险识别范围：主要生产装置、贮运系统、公用工程系统、工程环保设施及辅助生产设施等。

受影响的环境要素识别：应当根据有毒有害物质排放途径确定，如大气环境、水环境、土壤、生态环境等，明确受影响的环境保护目标。

（1）物质危险性识别

项目不涉及风险物质。

（2）生产设施风险识别

生产设施风险识别是通过对生产装置、贮运系统、公用工程系统、工程环保设施及辅助生产设施等运行过程中存在的危险因素和可能发生的风险类型进行识别。

本环评从废气和废水处理装置和辅助工程对生产设施进行风险识别。

①废气和废水处理装置：废气处理装置发生故障情况下，由于设备的处理效率大大降低，致使外排有机废气浓度大大增加而不能达标排放，进而严重危害周边环境；废水处理装置事故使外排废水对君山区第二污水处理厂造成冲击。

②辅助工程：项目辅助工程主要风险是植物油储存罐破裂导致发生泄露事故和危废暂存间危废的泄露，危害周边土壤、地下水和地表水环境。

根据上述对风险识别结果，生产设施风险识别情况见下表。

表4-24   全厂生产设施风险识别情况一览表

设施

主要危险部位

主要危险物质

事故类型

原因

废气处理装置

生产车间

油烟

事故排放

处理设施失效、停电等

一般固废处置场所

硫化氢、三甲胺等

事故排放

处理设施失效、停电等

污水处理站

硫化氢、氨等

事故排放

处理设施失效、停电等

废水处理站

污水处理站

COD、NH3-N等

事故排放

停电、事故等

辅助工程

植物油储存罐

植物油
泄漏污染土壤、地下水和地表水

腐蚀、破损、管理不规范

危废暂存间

废导热油
防渗材料破裂；贮存容器破损

8.4环境风险分析

（1）非正常工况大气和废水环境事故风险评价

如果项目营运过程中废气处理装置出现故障，不能稳定达标的处理废气，将会造成一定的环境空气影响。废水处理装置事故使外排废水对君山区第二污水处理厂造成冲击。因此发现环保设置失效事故时，应立即停止生产作业，控制事故影响。只要企业加强监管监控，定期维护和保养，其风险是可以控制的。

（2）植物油泄漏发生火灾、爆炸事件

当植物油使用和管理不善，出现大量泄漏而遇火苗时可能产生火灾、爆炸事故。火灾、爆炸引发的次生环境危害主要：①火灾、爆炸次生污染物 CO 和火灾事故散发的烟气对周边大气直接造成影响，空气环境质量恶化；②火灾、爆炸产生的洗消废水等对周边地表水环境产生不利影响，污染地表水质。

（3）次生大气环境污染事故影响分析

企业发生火灾爆炸事故时，在燃烧过程中不仅会产生CO，还可能伴生大量的烟尘和CO2等污染物，会在短时间内对周围环境产生较大的不利影响，其中以 CO对人体及周边环境的的影响最大。CO为有毒气体，其LC50：小鼠2300～5700mg/m3时，其进入人体之后会和血液中的血红蛋白结合，进而排挤血红蛋白与氧气的结合，从而使人体出现缺氧现象而导致中毒。

（4）次生水环境污染事故影响分析

植物油储存发生泄漏和火灾事故时，消防部门迅速到达事故现场取出消防带将消防水引至现场，灭火过程中的消防喷淋水和使用消防泡沫也会产生大量的消防污水，这些污水存在着通过厂区排水管网进入君山区第二污水处理厂，对污水厂处理系统造成冲击，或由雨水管网进入周边地表水体，甚至是渗入地下，对地表、地下水水质造成污染。

8.5事故风险防范措施

企业必须加强对原辅材料储存的风险控制，降低事故发生概率，风险防范措施与应急具体控制措施如下：

①首先要求做到工艺安全化，在产品设计、施工过程中，采用各种技术手段，达到建筑物、工艺、设备、设备部件等结构布置安全、机械产品安全、电能安全，从本质上根除潜在的危险。

②区域内应有足够消防器材和设施，一旦发生火灾应有应急措施，及时组织人员扑救，原材料和产品的运输应有押送人员。

③进行安全化管理来改善设备、工艺和操作的安全性；完善标准及操作规程，加强运行期间的日常监督和管理，定期进行安全检查。

④加强职工的岗位操作培训，提高职工的安全意识和风险防范能力，规范操作，将安全隐患降到最低。

⑤废气事故排放风险及防范措施：

项目油炸工序使用一台高效静电油烟净化器，当油烟净化器失效时，烟尘会超标排放，对周边环境有一定的影响。因此，建设方必须加强油烟废气及恶臭气体处理设施的操作管理和维护保养，对操作管理人员严格进行上岗培训，并建立健全的运行操作规程，发现问题及时报告、及时处理、及时记录，确保处理设施运行正常、安全，防止发生事故性排放。

⑥废水事故排放风险及防范措施：

污水处理站设备或管道发生故障导致无法正常处理废水时，立即停车生产，同时启动应急预案。加强设备的稳定运行，提升工作人员的专业知识及经验技能。

⑦植物油风险及防范措施：

是由于食用油可燃，存在燃烧及泄露风险。根据现场调查，目前厂区有工业园统一建设的消防栓等消防系统，各生产车间均有干灭火器。评价建议，植物油储存区采用防火装置与周边堆放的生物质及待处置油桶隔开、禁止明火等措施防止泄露及火灾风险。

8.7建立应急预案

为保证企业及人民生命财产的安全，防止突发性重大事故发生，并在发生事故时，能迅速有序地开展救援工作，尽最大努力减少事故的危害和损失。根据原劳动部、化工部《工作场所安全使用化学品规定》和《化学事故应急救援管理办法》等规定，应成立以厂长为总指挥，副厂长为副总指挥的事故应急救援队伍，指挥部下设办公室、工程抢险救援组、医疗救护组、后勤保障组组。制定《事故应急救援预案》和实施细则，组织专业队伍学习和演练，提高队伍实战能力，防患于未然，以便应急救援工作的顺利开展。本项目应急预案内容编制依据见下表。

表4-25   应急预案

序号

项目

内容及要求

1

总则

/

2

危险源概况

详述危险源类型、数量及其分布

3

应急计划区

存贮区、邻区

4

应急组织

厂指挥部—负责现场全面指挥

专业救援队伍—负责事故控制、救援、善后处理

5

应急状态分类

及应急相应程序

规定事故的级别及相应的应急分类相应程序

6

应急设施设备与材料

存贮区：防泄漏、爆炸事故应急设施、设备与材料，主要为消防

7

应急通讯、通知和交通

规定应急状态下通讯方式、通知方式

8

应急环境监测

及事故后评估

由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，对事故性质、参数与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据

9

应急防护措施、消除泄漏措施方法和器材

事故现场：控制事故，防止扩大、蔓延及连锁反应。清除现场泄漏物，降低危害，相应的设施器材配备

邻近区域：控制防扩散区域，控制和清除污染措施及相应设备配备

10
应急剂量控制、撤离组织计划、医疗救护与公众健康

事故现场：事故处理人员对毒物的应急剂量控制规定，现场及邻近装置，人员撤离组织计划及救护

11

应急状态终止与恢复措施

规定应急状态终止程序事故现场善后处理，恢复措施

12

人员培训与演练

应急计划制定后，平时安排人员培训和演练

13

公众教育和信息

对工厂邻近地区开展公众教育、培训和发布相关信息

14

记录和报告

设置应急事故专门记录，建立档案和专门报告制度，设专门部门负责管理

15

附件

与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成

8.8环境风险评价结论

建设项目环境风险简单分析内容表如下：
表4-26   建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称

湖南新洺瀚年产10000吨小龙虾制品、3500吨鱼制品建设项目

建设地点

湖南省

岳阳市

君山区

岳阳市君山工业集中区荆江门片区岳华村（东至昌泰路、南至荣兴路、西至金园路、北至岳华路）

地理坐标

经度

112.913272 

纬度

28.649956 

主要危险物质及分布

车间内植物油；危险废物暂存间、导热油锅炉使用区、一般固废处置场所及污水处理站废气和废水处理设施

环境影响途径及危害后果（大气、地表水、地下水等）

植物油泄漏及火灾、爆炸引发次生污染物排放，造成空气、地表水、地下水环境污染；废水和废气事故排放造成地表水和大气污染；危废外泄污染地下水和土壤

风险防范措施要求

企业加强监管监控，设备定期维护和保养；做好车间防渗防漏措施和火灾防范措施；加强废水和废气处理设施维护。 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）

项目通过采取相应的风险预防、管理、应急措施后，评价认为项目环境风险是可以接受的

项目除植物油储存、使用过程中可能会发生泄露、火灾及爆炸等环境风险事故外，部分生产设施、车间也存在环境风险。项目植物油采用专用罐储存，量不大，发生泄漏可能性极小，而且泄漏后的风险可控。项目废气事故排放、危废泄漏总体对环境影响不大。建议公司落实各项风险防范措施，加强管理，建立应急预案并演练，确保其环境风险可控。




五、环境保护措施监督检查清单

	内容

要素
	排放口(编号、名称)/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	油炸
	油烟
	油烟净化系统+引至15m排气筒外排
	达到《饮食业油烟排放标准》（GB8483-2001）要求

	
	食堂油烟
	油烟
	油烟净化器+楼顶排放
	达到《饮食业油烟排放标准》（GB8483-2001）要求

	
	导热油锅炉
	烟尘、SO2、氮氧化物
	引至12m排气筒外排
	达《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3标准

	
	车间
	无组织废气恶臭气体
	采用库房堆放、定期清理残存原料
	达《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）无组织标准

	
	污水处理站
	无组织废气恶臭气体
	加强周边绿化
	达《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）无组织标准

	地表水环境
	生活污水
	COD、SS、氨氮、BOD5等
	化粪池+园区污水管网+君山第二污水处理厂
	达到君山区第二污水处理厂前端预处理工程进水水质标准

	
	生产废水
	CODcr、BOD5 、氨氮、SS、动植物油等
	自建污水处理站（预曝气池+一体化高效固液分离装置+污泥池）处理能力2500m3/d，外排园区管网
	

	声环境
	设备噪声
	噪声
	合理厂区布局、基础减震、隔声、距离衰减、四周绿化等措施
	符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

	电磁辐射
	/
	/
	/
	/

	固体废物
	员工生活
	生活垃圾
	收集后交由环卫部门进行处理
	（GB16889-2008）要求

	
	挑选
	筛选废物
	收集后交由环卫部门进行处理
	/

	
	剥虾杀鱼
	下脚料
	收集至下脚料暂存池。收集送饲料厂综合利用
	

	
	蒸煮油炸
	废料
	收集送饲料厂综合利用
	

	
	辅材料包装
	废包装料
	由厂家回收处理
	

	
	油炸等工序
	废油废油渣
	外售油脂公司利用
	

	
	污水处理站
	底泥等
	送垃圾填埋场进行填埋
	

	
	导热油锅炉
	废导热油
	交有资质的单位处置
	达《危险废物贮存污染控制标准》（GB18957-2001）及2013年修改单要求

	
	润滑油
	废润滑油
	交有资质的单位处置
	

	土壤及地下水污染防治措施
	本项目为已建厂房，地面已经全部被硬化。危险废物存于危废暂存间，其地面已进行防漏防渗处理，危险废物定期收集后委托有资质的单位处理，可有效防止泄露的液体径流至厂房外以及深入土壤和地下水，不会对地下水造成影响。 

	生态保护

措施
	/

	环境风险

防范措施
	（1）加强厂区管理，对废气治理设施（尤其是车间油烟和恶臭气体的废气治理措施）进行定期巡检、保养、维修等，及时发现可能引起事故的异常运行苗头，使设备处于最佳工况，保证各类废气处理正常运行，避免事故发生。

（2）安排专人管理危险废物的存放，并严格按照相关要求注明化学品名称、性质、存放日期等，定期巡查，及时发现问题。

（3）对厂区作业人员进行职业和岗位教育培训，提高环保意识。

	其他环境

管理要求
	（1）建设单位应建立健全环境保护管理规章制度，加强环境管理，对污染防治设施必须进行日常检查与维护保养，确保其长期在正常安全状态下运行，杜绝发生污染事故，并严格接受环境保护主管部门的日常监督管理。

（2）认真贯彻执行国家各项环保法规和要求，根据生产的需要，充实环境保护机构的人员，落实环境管理规章制度，认真执行环境监测计划。

（3）如项目规模、性质、选址、总图布置、生产工艺等情况有大的变动时，建设单位应及时向有关部门申报，必要时重新进行环境影响评价。

（4）当环保设施出现故障时，应停止生产。



六、结论
	本项目建设符合“三线一单”管理及相关环保规划要求，项目按建设项目“三同时”制度要求，逐一落实本报告提出的污染治理项目，并在施工过程中加强环保设施管理，保证各项污染物达标排放，则项目对周围环境影响不明显。

因此，从环境保护角度考虑，本项目的建设是合理、可行的。


附表

建设项目污染物排放量汇总表

	项目

分类
	污染物名称
	现有工程

排放量（固体废物产生量）①
	现有工程

许可排放量

②
	在建工程

排放量（固体废物产生量）③
	本项目

排放量（固体废物产生量）④
	以新带老削减量

（新建项目不填）⑤
	本项目建成后

全厂排放量（固体废物产生量）⑥
	变化量

⑦

	废水
	COD
	0
	/
	/
	49.6325
	/
	49.6325
	/

	
	BOD5
	0
	/
	/
	26.3228
	/
	26.3228
	/

	
	SS
	0
	/
	/
	9.9871
	/
	9.9871
	/

	
	NH3-N
	0
	/
	/
	2.2514
	/
	2.2514
	/

	废气
	颗粒物
	/
	/
	/
	
	/
	
	/

	一般工业

固体废物
	生活垃圾
	/
	/
	/
	
	/
	
	/

	
	粉尘
	/
	/
	/
	
	/
	
	/

	
	污泥
	/
	/
	/
	
	/
	
	/

	危险废物
	废润滑油
	/
	/
	/
	
	/
	
	/


注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①

附件1：环评委托书

委托书
长沙则中环保技术有限公司：
根据《中华人民共和国环境影响评价法》和国务院《建设项目环境保护条例》等有关规定，特委托贵单位对湖南新洺瀚年产10000吨小龙虾制品、3500吨鱼制品建设项目进行环境影响评价。

我公司对于本次环境影响评价工作需要提供的资料的真实性负责。
委托单位：湖南新洺瀚食品科技有限公司

                       委托日期：2021年11月18日
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附件3：发改备案文件

[image: image15.png]EE K %A% 2022]5 %

£EF= 10000 W/ 3500 e A ]
SR I E & RIEH

47510000 w/NE R ] S 3500 #hf &l & R BRI E
F2022 51 A2 Bl “HMERKAEERFHEET
&7 &%, JERD: 2201-430611-04-02-178596, +E
T

1ol EAER: HEHEREERAARALE

2. FEHAM: 7= 10000 /DA 25 6] & 3500 = f &) &
HEREAE .

3, HRHE: HEEFHETELIVESRESE3 S,

4. R AARAT BRE, RUEFTE, K
H JRUR A A A P ENES & NS 2 Ntk
AP, HTHERRIRETR 2000 7, OR300 7, FAHIE
2000 ¥ .

5. FEAWAL: HE25THIEF 4 KB 105
LEHTFHERG: K12 5o HAERAEFE, KT





[image: image16.png]FHRAE, S REREFRERET O HARE,
EERASREEP AL, ARAUAELE, REREY
Wb RETMEE R RN R R AR
WRBRERL.

6. TUH B4 % FH f&H L 3000.00 7 o

WAL S ek P b, M5 B SR b £

WREA AL EL T E WL RBETEF L, RRE,
ATHMEERER, APREFTHREFERETE #
RWR: MEFLEERTHAL, HEARBERERL,
REERRELERN. AFRESHA, WERATH LR
FEEENE, REAEAREERENTA, HFABLAT,





附件4：租赁合同

[image: image17.png]BT L ERELE ,
AEAR o
5,

2021 4 10 A 29 H




[image: image18.png]WG SRS R AR
M%) BEaH

G 7 EFWELRBTEREEARA
EREREA: KT

3 3. B MK A A

z ¥ BEHFAERENLERAT
#EREA: ¥ #

) 3. BEAEEHELIVEARS S

A ¥ EMHELIVEEBERS

ERREA: TER

3 3. EFETELRRER D

LFBRRMAAR Y TS HA BHALTE. BEA
SR EBRRET T AT EER, AAGELHTE
P REW A, HET 2021 £ 10 A 30 H5 T E 4T
WHREERAZER.

B (P EAREREREL) SHARE, BANAN
%, B LORZHETE. BAERERE, ROAHR
FrERNERRL FRAERRSTEEH AT, 7
HERATAFECLE, ZoHFREWE, RR—KERL,
BT AAR,

— FEHEE

LK BRE. ARG HE BLETFLEBUA.

2




[image: image19.png]EXBENU, BABUFE., FEBUEELTIVEARE3
5 (RAREM FHED

2 HFEERAEFATE: FEAL FLHERAAETR
33023.53 F Ak, HeKEHN6 T/ FAX - A EEMI]
TEEM3592.2 F K, HetwmENS T/ Fhk A; %
EEMR 7440 Tk, HEeKENS T/ FHXA; REE
1117.89 Fk, HEREN ST/ FHX » A AR
ERmER 240 FH K, HEFEHN 10 T/ FHXK A (H
REgEg At e, SREATRUEE 0 E~ER
HMERY A .

3.HEHIR: MEHN 104, #2021 4 10A 30 HE
F2031 10 A 30 Hit (FRELYERE=REBRK,
BN 10 4, EHHH 6 FEHLFEIE YRR
EEHAT) , BAARKITZ HRYH 3 MR (EEH) 7
CRIRCR R i

4L MERIELITE: BAMNAT EHE, ATHETARE
BAXHWER. | ERERIELEASABTHFEHAH
KibfE, THMERE. AER. WLEER. SHLEE
EAEHEBAFHT, AR RALLEHE) FE, &
FHEFRIEILKELREBE,

5. XATENE: Me¥F—%, KITHEHLEEARESH
ARX$ERE, F_NMNEEFERUEENMNFFERT—A
AX¥E£HE.

(= -~ =)




[image: image20.png]6. Xt 4H: KiTARE, ZHARFRH FRFER
iE4 44.8183 7 G (R BAAEHTRIES. FEHAMAHE
NEBITHARRESRE, BRTETAERTHIOHAHRS
B, T E¥EMS 134.455 6 CREAAERTRIES.
BEABABNASITHERBKRE, BATETAEMR
WA AT ) , Fit_179.2733 Fit. £¥) BHER
e ERARBETHBERARLLE, ZHAERS. K
HE. YL EER, SXNLRARARKEME AR, H#
WP RAEEME) FE, RREFRIESKELLRE.

e, ek

F4: ERTELRRTERBEARAF

Jk5: 20343069900100000520341

FFAT: FERLKREATERTHTE L

T.6FBTY, WL EAFARFTREFFHE, T
FER EHe. L EEFRERAN, FHAREEN
FHRERIES T TURKE, BRRRERIESTRARAZH
B, ZHANEEAT AP ERAET HRAR.

8. BArE: WM FAR. BRERBRMAXRER
I A BRAXRERBHEREL) (RERMHE) .

. T EER

LZASHERRAMAE BHE, BE BREAAX
F.oBF, CBRE. NER, BUKUE. HLEERSE,
UREMEZATARENRRAFREH BT 7 AN K

4




[image: image21.png]BRI AT T 4 7= 58 MK R 58 R 3R AT VR 42 DO T B K
PR BB EAREIAT. TH ML ERFEMAZHRAK
HEFXMGLARA. AHXAWERBTH BETAHE.

2. MEHNE, ZHETERFREFEEEANNER,
BT ERAERFEREEEAANRL, WRIFR
¥, BERFEGTR, BRAFEHK . R ThRERL
BEFRN L BTAE, BRARELHERBXTITRAN,

JMEHA, THMTRINERLEFEE, HARHK
WH T, BLARLEFEESEMERELTEFK
W, ZHMAEGLERLEFRABERE; AN, ZHM
FPREERARHTRERBRES, BAHR, BLHE
B RIAFETR, BB ERLE RN —TIRE, HEE
HERE TV EXAFE 7.

4L HEAHERT, ZHAHTRRERBAER) FHER
G, FEEFTLFRELNARN, ZHEERFH, &
F B R e 77 A

bMEHMHAKE L A EARKAGRLLN, LHAE
ERE) B LWE, LT UkE. EReE L, &
AREMEBE] FEM. BN, THTERE,

KBEERTHR, BAATFEMHMR.
6. 27 EH. EARRE BHE, ARBR FHE
. fPoEE, ARELRA. BRREAZXSFMRRE
BRAEGERET F=REW, bl HAELHERTE.

5

N

\z

ks




[image: image22.png]T.eRAHRHFERAMEEF 7 ENFRHARFLLS,
FAMTFLAEERE. ki, RERANUAHRT., £7. &
EETEEMAME, ERARE. RIFURKRENES AL
LEHTBEERFHA (THBHREFR L TH 5 EEE
Aol B R A A AR ERS) o AEFRMFEE, T
FAREURKERBRERNEETEdm F o ERKAMME

8. LA FEMEH R LA, A H G H B
SMANMHF AR FELAEE, AELAHTLHFA
RALHARA, EFIRFFATETHEEEESRF. K
HAETEM AR, AeRMTHER AL,

=\ AFImR@E

LA THERZ—, X USRS R

XA REERLF

QBEFRTRAZERERE, TREAXKEZ L, K
&R B A L.

QBE—FTEEAL Z—FEKREAZFHRE, FK
ERRHRERTHAE.,

(4) Bx g, TREAARHEEER .

2. A THRHZ—W, FHAERBRER:

(DAREFFEAR, LHAFEEEM, RXBF=AL
AR, BERE FRAR, SFEERER) BEMET
HZ—H,

@ZHEFF6ANMAUL, TEERAS.

6




[image: image23.png]GRAIFFHRM. HoRBREE-FULRXHN, %
HATEAGHRABRLK, FHELRIN.

WZHESAEERBRE, RERZLEFEE,
B, REZeT &, FERF EEEARKNE RN,
AR TR ARET A ANKRERERIICH.

HTHERZ—, THURREH:

DRATHEEEFLE, BELATRERAEFE
E, BLABREREFRAN.

@B FHErELa. FHMEHRELZLR
B, BRCATFRERERAN, EEBEEETULE¥RERAN
B 5ho

M. BLYHE

L B ABARREXARE BE T, HAHIE,
REZMHE, ZHAARSTXAHEME, £ HXHR
AWRT, EAEARARHEARERMGZHEA, #E&
WA EF A EELTT

2. BARMMMER FAFEREGRAARER, RFE
Ert, M EWRERBR R T EEERSN, THAKL
FXAZEHB LIRS, BHTHE.

JLLHMBMEX A eI EREY, NEAHXE
FEH waPAIMAENE, BF AREERT T AHEN
R

LIUFAAERE 4B 2R —1, FAANK

7

NV T\ V4




[image: image24.png]AN AN

vl

kAR, WEHEEE. FHAEHLKERERN, LHEX
MEFHHRIELTFHAULTRE, THABRNEFZHR
BB LMY FEREAR A ISRk LT 2m 5
BRI E M E 8RR A AR AR .

5. KARMEHHEREEE. AEMRAREHEAR
B AR, ZARNEAGRLLERNEFHELAL
WARTMY, BERE 5, AP HEEFEAEXRER
HEFLHRMBRALT 77, ARANBRER. THRPFRL
MREFRY, FRH—K, #ERLLMAESATENNAE
MR FXA G ERERAFAYLERR, EEL TN
HaEEEMAL. BE, XTHAEH=AAAULLREH S
FHEEHHEARL B%, FHAARNKBEK. F8. HHA
BELEBERE LT EEMEFE. FHARBUEELT £
WL XA R S o R S R BB SR A

6. REFARFE, HXFFANEFLITHEIEEE,
5XGREAREEERT . RERBETLIREFHAE,
kB EMAE, T EERTELRARERIFAMER.

. BRSEE

5REFEBATA XW B Ao X M F . # AR,
FE, BTHEETAEAEREGFRANMI, £ ARK
B, AL A7 AW, DA TR 7 R R IR B R A R
MY H U BEEER AR BAREIL— T,

7 77 B MR oK 18 4 e SCRF Bt 3

8




[image: image25.png]. ERETELIVEAEZS (BELRXBST
) Bi4: 414005

S YN e

Bl LS B,

2, Bl % R X

i 3k -
BAA: #R:
LT ey ey

t—FERE SR X R AT E, NREUSE
FREHF—F. BN, —ZRENAARER. wEZH
EBW NN B RIL, HELEZHN—FAELRFER.
K AEVFUNEE, B Y R X Rk

7 HEEIR

LARAERERES (ELRARBH (RFHAELR
BEFEEEETARE) WER) (BFKRX (201D 75)
T—%H, URERENE,

2.ALRATLAZFAEFEER AR,

S.AAER—RAR, F. L. A=ZA4HEHR, AR
EBA.

NN =




[image: image26.png]RRREA P
THARA (£F) :
£ A

A (RAFE)

-

ERREA (EF) 7

BREA (52 )‘Z
wifs— (oA B

10




附件5：园区规划环评（湘环评[2014]54号）
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附件6：低氮燃烧技术支撑材料
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附图1  项目地理位置图
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附图2  项目所在地周边环境敏感点分布图
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附图3 平面布局图及监测点位布置图
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附图4  项目总平面布置图
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附图5  项目生产车间内部布置图
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附图6  项目周边环境及保护目标图
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附图7  荆江门片区土地利用规划图
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附图8  荆江门片区功能结构规划图
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附图9  荆江门片区排水规划图
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南  岳阳有为节能环保科技有限公司
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西面新建厂房
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北面远处居民点


附图10  项目周边环境现状照片
项目拟建地





























车间异味排气筒





污水处理设施





油炸烟气排气筒





导热油锅炉烟气排气筒
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项目拟建地





六分场居民点，东北侧


400m，约15户








双五村居民点，东南侧


1800m，约120户








污水处理厂








岳华村居民点，东侧


850m，约150户








三家店村居民点，东北侧


1150m，约50户








新垸子居民点，北侧


1100m，约60户








谭子口居民点，东南侧


230m，约35户








横港居民点，西南侧


300m，约25户
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  ：大气监测点（G）


：声环境监测点（N）





污水处理系统





综合楼





主体生产车间
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项目拟建地





项目拟建地





项目拟建地





项目拟建地





一般固体废物暂存间

















危险废物暂存间
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